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Ludzie, misja, realna pomoc

Szanowni Państwo,

ludzie,	misja,	 realna	 pomoc	 –	 to	 trzy	 hasła,	 które	 już	 od	 5	 lat	 przyświecają	 dzia-
łalności	Fundacji	Polskiego	Funduszu	Rozwoju.	Rok	2023	nie	był	 inny,	a	przy	oka-
zji	wszystkich	realizacji	Zespołowi	Fundacji	PFR	towarzyszyły	właśnie	te	idee.	Cele	
ESG,	którymi	kierujemy	się	w	codziennej	aktywności	to	przede	wszystkim	dobra	ja-
kość	edukacji,	wzrost	gospodarczy	i	godna	praca	oraz	innowacyjność,	przemysł	i	in-
frastruktura.	Jak	zwykle	przez	całe	12	miesięcy	przeciwdziałaliśmy	wykluczeniu	cy-
frowemu	oraz	wyrównywaliśmy	szanse	edukacyjne	i	na	rynku	pracy.

Zeszły	 rok	 obfitował	 zarówno	w	projekty	 autorskie,	 jak	 i	 partnerskie.	W	 2023	 za-
mknęliśmy	 z	 powodzeniem	 50	 projektów	 o	 łącznej	 wartości	 3,2	 miliona	 złotych	
–	w	 tym	 11	 projektów	 autorskich,	 27	 partnerskich	 i	 12	 darowizn.	Większość	 Pro-
gramów	to	albo	kolejne	edycje	naszych	stałych	przedsięwzięć,	albo	zupełnie	nowe	
inicjatywy,	które	jednak	planujemy	kontynuować.	Niezależnie	od	liczby	edycji,	każdy	
projekt	ekscytuje	nas	równie	mocno!

Działania	naszej	Fundacji	są	tak	samo	wszechstronne	jak	ludzie	w	niej	pracujący,	dla-
tego	każdy	projekt	traktujemy	indywidualnie	i	ze	szczególną	uwagą.	Podczas	realiza-
cji	celów	statutowych	nie	zamykamy	się	na	jeden	obszar.	W	ramach	rozwoju	oświaty	
stawiamy	na	 kreację	 przyszłości	 polskich	 technologii	 poprzez	 interdyscyplinarną	
edukację	wszystkich	pokoleń.	Stawiamy	na	wsparcie	kompetencji	przyszłości	i	umie-
jętności	najbardziej	potrzebne	na	zmieniającym	się	rynku	pracy	–	uczymy	 jak	za-
kładać	 i	 prowadzić	własną	 działalność	 gospodarczą,	 a	 także	wzmacniamy	wśród	
naszych	beneficjentek	i	beneficjentów	zainteresowanie	innowacjami	i	zagadnienia-
mi	z	obszaru	ekonomii	czy	gospodarki.	Dzięki	podjętym	licznym	Partnerstwom,	mie-
liśmy	okazję	zrealizować	także	projekty	społeczne,	edukacyjne	i	kulturalne.

Jednym	z	podstawowych	narzędzi	do	realizacji	naszych	celów	jest	organizacja	i	koor-
dynacja	aktywności	wolontariuszy	i	wolontariuszek	Grupy	Polskiego	Funduszu	Roz-
woju.	Nasz	sukces	na	pewno	nie	byłby	tak	spektakularny,	gdyby	nie	ludzie	–	pracow-
nicy,	wolontariusze,	Partnerzy.	
Wasze	wsparcie	jest	nieopisane	–	DZIĘKUJEMY!	

Zarząd	Fundacji

Magdalena Grzankowska Sebastian Zoła
Prezeska	Zarządu	Fundacji Członek	Zarządu	Fundacji

Fundacja Polskiego Funduszu Rozwoju to organizacja non-profit 
utworzona w 2018 roku przez Polski Fundusz Rozwoju. Fundacja reali-
zuje swoje zadania statutowe poprzez tworzenie własnych autorskich 
projektów, projekty realizowane wspólnie z partnerami społecz-
nymi i biznesowymi, a także wspierając inicjatywy społecznych 
tworzone przez inne organizacje i instytucje (darowizny). 

Główny	cel	tych	projektów	to	przeciwdzia-
łanie	 wykluczeniu	 cyfrowemu,	 wyrów-
nywanie	szans	edukacyjnych,	wyrówny-
wanie	szans	na	rynku	pracy	różnych	grup	
społecznych	–	w	tym	dzieci	zamieszkują-
cych	tereny	Polski	wschodniej,	dzieci-wy-
chowanków	 ośrodków	 wychowawczych	
i	 piecz	 zastępczych	 oraz	 seniorów	 –	 po-
przez	 programy	 edukacyjne	 bazujące	
na	nowych	technologiach.	Podstawowym	
narzędziem	 do	 realizacji	 celów	 jest	 or-
ganizacja i koordynacja aktywności 
wolontariuszy Grupy Kapitałowej Pol-
skiego Funduszu Rozwoju.

Fundacja	realizuje	szereg	inicjatyw	edu-
kacyjnych,	a	największą	z	nich	 jest	Cen-
tralny	Dom	Technologii,	czyli	unikatowy	
w	skali	kraju	projekt,	łączący	świat	nauki,	

technologii	i	biznesu.	
Centralny Dom Technologii tworzy	 ze-
spół	edukatorów	i	ekspertów	nowoczesnej	
edukacji	 opartej	na	metodologii	 STEAM.	
W	Centralnym	Domu	Technologii,	miesz-
czącym	się	w	Warszawie,	organizowane	
są	wydarzenia,	projekty	partnerskie,	ale	
głównym	 i	 najważniejszym	 obszarem	
działalności	 są	 zajęcia	 warsztatowe	 sta-
cjonarne	 i	 online	 dla	 dzieci,	 młodzieży	
i	 dorosłych,	 w	 tym	 także	 dla	 osób	 star-
szych.	

Dodatkowe	 obszary	 działalności	 Funda-
cji	 to	wspieranie	 innowacyjności,	przed-
siębiorczości,	 motywowanie	 do	 zwięk-
szania	 kompetencji	 przez	 całe	 życie,	
budowanie	 postaw	prospołecznych	 i	 ak-
tywizacja	zawodowa.	Naszym	celem	jest	
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stworzenie całego ekosystemu dobrych praktyk i zaangażowanych instytucji, 
tak	aby	realizowane	projekty	miały	realny	wpływ	na	życie	beneficjentów	Fundacji.	
Dzięki	Partnerstwom	Fundacja	PFR	ma	możliwość	realizacji	projektów	społecznych,	
edukacyjnych i kulturalnych.

Najważniejszym	aspektem	pracy	Fundacji	są	działania	włączające,	w	związku	z	tym,	
wszystkie	akcje,	programy	i	projekty	tworzymy	z	uwzględnieniem	potrzeb	osób	mar-
ginalizowanych	 społecznie,	w	miarę	możliwości	 na	 terenie	 całego	 kraju,	 a	 udział	
w	nich	jest	zawsze	bezpłatny.

Więcej	informacji	na	temat	Fundacji	znajduje	się	na	stronie:	www.fundacjapfr.pl

Ludzie, misja, realna pomoc

Chcemy, aby każdy – niezależnie 
od swojej sytuacji życiowej – miał 
dostęp do nowoczesnej eduka-
cji i do najnowszych rozwiązań 
technologicznych. Dlatego reali-
zujemy i wspieramy innowacje 
oraz kreatywne projekty w obsza-
rze oświaty i przedsiębiorczości. 
Kierujemy nasze działania do dzie-
ci, młodzieży oraz osób dorosłych, 
w tym seniorów z całej Polski.
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2.1. Centralny Dom Technologii 

Centralny Dom Technologii to projekt edukacyjny, który powstał 
w 2019 r., aby umożliwić dostęp do nowoczesnej edukacji szero-
kiej grupie odbiorców – dzieciom, młodzieży i dorosłym. W tym 
celu realizowane są autorskie programy edukacyjne, które zakładają 
poszerzanie kompetencji przyszłości u przedstawicieli wszystkich 
pokoleń, w tym osób starszych. Najbardziej znane formaty cykle 
zajęć to Piątki dla nauczycieli w CDT, Cyfrowi Debiutanci, Lekcje 
z CDT oraz cykl debat panelowych „CDTalks, czyli debaty o edukacji”.

Prawie 21 tysięcy 
uczestników zajęć

www.fundacjapfr.pl
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Z	założenia	CDT	miał	być	też	miejscem,	w	którym	spotkają	się	przedstawiciele	edu-
kacji,	 biznesu	 i	 innowatorzy,	 aby	 wspólnie	 tworzyć	 podstawy	 nowoczesnego	 na-
uczania	o	nowych	technologiach.	CDT	to	zarazem	przestrzeń	warsztatowa	i	społecz-
ność,	tworzona	przez	ekspertów,	edukatorów	i	praktyków	edukacji.	To	także	zespół	
ludzi	przygotowujących	własne	 scenariusze	 zajęć,	 prowadzących	warsztaty	 stacjo-
narnie,	hybrydowo	 i	 online.	 Zespół	CDT	 stanowią	eksperci	 edukacji,	 którzy	dzielą	
się	swoim	doświadczeniem	podczas	licznych	wydarzeń	odbywających	się	w	CDT,	ale	
także	podczas	wydarzeń	zewnętrznych	organizowanych	w	całej	Polsce.	

Od czasu powstania w CDT zrealizowano ponad 1900 warsztatów dla ponad 27 
000 odbiorców. Każdego roku w przestrzeni CDT w Warszawie odbywa się także 
ponad 140 wydarzeń edukacyjnych i biznesowych, spośród których prawie poło-
wa jest streamowana. 

W	 Centralnym	 Domu	 Technologii	 koncentrujemy	 się	 na	 promowa-
niu	i	rozwijaniu	najnowszych	trendów	w	edukacji.	Łączymy	narzędzia		
technologiczne	 z	 metodologią	 STEAM	 (co	 oznacza	 science,	 technology,	
engineering,	 art,	 mathematics),	 aby	 skutecznie	 przekazywać	 wiedzę	
oraz	rozwijać	kompetencje	poznawcze,	społeczne	i	techniczne.	Nasze	szko-
lenia	dla	nauczycieli	mają	inspirować	ich	do	codziennego	wykorzystywa-
nia	innowacji	w	szkole,	a	uczniom	chcemy	udowodnić,	że	nauka	może	być	
fascynującym	doświadczeniem.

–	mówi Karol Izdebski,	specjalista	ds.	organizacji	edukacji

Wszystkie	działania	edukacyjne	prowadzone	obecnie	w	CDT	są	bezpłatne	dla	uczest-
ników.	

Materiały	edukacyjne	stworzone	przez	zespół	CDT	są	zamieszczane	w	bazie wiedzy 
na	stronie	www.cdt.pl oraz	na	kanale	YouTube	CDT.	Wszystkie	są	dostępne	za	darmo.

Więcej	informacji	o	Centralnym	Domu	Technologii	znajduje	się	na	stronie:	www.cdt.pl

2.1.1. Lekcje z końca świata

Lekcje	z	końca	świata	to	cykl	filmów,	w	których	Michał	Leksiński	opowiada	o	przygo-
towaniach	do	wspinaczki	na	szczyt	Masywu	Vinsona,	a	także	o	tym,	jak	doświadczenie	
oraz	narzędzia	z	wędrówek	górskich	mogą	się	każdemu	przydać	na	co	dzień,	nawet	
na	nizinach.	W	serii	przygotowaliśmy	pięć	odcinków,	każdy	z	nich	porusza	inną	te-
matykę	–	technologia,	przedsiębiorczość,	odpowiedzialność	i	środowisko.	Podróżnik	
opowiada	o	warunkach	na	biegunie	południowymi	i	o	tym,	jak	współcześnie	dba	się	
o	 tamtejsze	 środowisko.	 Przybliża	 również	 historię	 wspinaczek	 wysokogórskich	
i	tego,	jak	rozwój	technologii	wpłynął	na	polepszenie	komfortu	uprawiania	tego	spor-
tu.	Filmy	lekcyjne	zostały	uzupełnione	o	ekskluzywne	materiały	prosto	z	wyprawy,	
w	których	Michał	Leksiński	relacjonuje	jak	wyglądają	bazy	wspinaczy	i	codzienność	
na	Antarktydzie.	Alpinista	opowiada,	na	przykładzie	swoich	własnych	doświadczeń,	
jak	przedmioty	i	rozwiązania,	pomocne	podczas	wspinaczek	wysokogórskich,	przy-
dają	się	również	w	życiu	codziennym.

cdt.pl/baza-wiedzy/
https://www.youtube.com/channel/UCZYNOI6sE0b9FCZCpGzB8nQ
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Dodatkowo	 w	 trakcie	 ferii	 zimowych,	
zaprosiliśmy	 młodych	 podopiecznych	
warszawskich	 stowarzyszeń	 i	 funda-
cji do Centralnego Domu Technolo-
gii	na spotkanie	stacjonarne	z	Michałem	
Leksińskim	oraz	do	udziału	w	ciekawych	
warsztatach	 technologicznych	 przepro-
wadzonych	 przez	 edukatorów	CDT.  Pod-
czas	zajęć	dzieci	i	młodzież	miały	okazję	
poznać	 zagadnienie	 wirtualnej	 rzeczy-
wistości	 i	 z	pomocą	gogli	VR	wybrać	 się	
na	 zimową	 wyprawę,	 programować,	
samodzielnie	 wymyślając	 trasę	 robo-
ta	edukacyjnego,	a	także	nauczyć	się	ob-
sługi	 długopisów	 3D,	 tworząc	 autorskie	
dzieła	sztuki.

2.1.2. Dzień Dziecka w CDT       
– Warszawa stolicą neonów

W	przestrzeni	Centralnego	Domu	Technologii	codziennie	gościmy	dzieci	i	młodzież	
na	 naszych	 zajęciach	 technologicznych	 i	 podczas	 wydarzeń	 edukacyjnych.	 Dlate-
go	1	czerwca,	w	dniu	ich	święta,	zawsze	staramy	się	zorganizować	coś,	co	pozwoli	im	
poczuć	 się	 podwójnie	wyjątkowo.	W	 tym	 roku,	 razem	 z	 Fundacją	Allegro,	 ponow-
nie	 postanowiliśmy	przygotować niezapomniane atrakcje dla dzieci z Ukrainy 
i wspólnie z nimi przeżyć przygodę w poszukiwaniu warszawskich neonów! 
Ogromnie	cieszymy	się,	że	licznie	odwiedzili	nas	podopieczni	Fundacji	Świętego	Mi-
kołaja	oraz	młodzież,	będąca	pod	opieką	Fundacji	Po	Drugie.

Tegoroczne	 obchody	 Dnia	 Dziecka	 w	 CDT	 rozpoczęliśmy	 od	 gry	 terenowej	 „Gdzie	
się	 podziały	 warszawskie	 neony?”	 i	 poszukiwania	 neonów	 ukrytych	 na	 ulicach	

Cykl „Lekcje z końca świata” powstał dzięki współpracy z Allegro.

Warszawy.	 Dzieci	 -	 podzielone	 na	 kilka-
naście	 drużyn	 –	 wspólnie	 szukały	 war-
szawskich	 neonów,	 zarówno	 tych,	 które	
nadal	pięknie	oświetlają	ulice	stolicy,	jak	
i	 tych,	 których	 lata	 świetności	 przemi-
nęły	 i	 po	 których	 zostały	 już	 tylko	 ślad	
na	budynkach.	Zadaniem	każdej	drużyny	
było	odnalezienie	wszystkich	neonów	lub	
miejsc	ich	dawnej	obecności,	a	następnie	
sfotografowanie	ich	tabletem.

Po	 intensywnym	 spacerze	 po	 Warsza-
wie	 i	 przerwie	 obiadowej	 przyszedł	
czas	 na	 warsztaty technologiczne. 
W	 celu	 przypomnienia	 pierwotnych	
idei	 i	 funkcji	 tych	 świecących	 ozdób,	

uczestnicy	 warsztatów	 sami	 tworzy-
li	prototypy	neonów.	Dzieci	wykonywały	
wzory	na	neony	w	aplikacji do projekto-
wania druku 3D Tinkercad, budowały 
i programowały neony w programie 
Microbit i przy pomocy programowa-
nia wizualnego oraz na platformie Ar-
duino, z użyciem języków tekstowych.

Zapraszamy	 do	 obejrzenia	 rela-
cji	 z	 tego	dnia	na	kanale	YouTube	CDT:	
https://youtu.be/KVupvr58rGE 

https://youtu.be/KVupvr58rGE
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2 .1 . 3 . 
Ambasador Szkolnej Wynalazczości

Nasza Fundacja razem z Polską Akademią 
Dzieci i Urzędem Patentowym Rzeczpospolitej 
Polskiej współorganizowała 8. edycję Kon-
kursu „Ambasador Szkolnej Wynalazczości”, 
którego rozstrzygnięcie odbyło się podczas 

uroczystej Gali w Centralnym Domu Technologii. Hasło tegorocznej 
odsłony brzmiało: „Wynalazki i wzory przemysłowe służące popra-
wie jakości życia”.

Dzień Dziecka w CDT w 2023 roku został zorganizowany dzięki 
współpracy Allegro Foundation.

Konkurs	 „Ambasador	 Szkolnej	
Wynalazczości”	 skierowany	 jest	
do	 uczniów	 w	 wieku	 od	 7	 do	 15	 lat.	
Zadanie	 uczestników	 polegało	 na	 za-
projektowaniu,	 wykonaniu	 i	 zgłosze-
niu	projektu	lub	kilku	projektów	indy-
widualnie	 lub	 w	 zespołach	 w	 dwóch	
kategoriach	 konkursowych:	 wy-
nalazki	 i	 inne	 rozwiązania	 tech-
niczne,	 i	 wzory	 przemysłowe.	 Jury,	
w	 którego	 skład	 weszli	 przedstawi-
ciele	 Urzędu	 Patentowego	 RP,	 Polskiej	
Akademii Dzieci oraz Fundacji PFR, 
wybrało	projekty,	które	wyróżniały	się	
kreatywnością	i	innowacyjnym	podej-
ściem	do	rozwiązywania	problemów.	

Szkoły,	których	podopieczni	zostali	za-
kwalifikowani	 do	 II	 etapu	 konkursu,	

otrzymały	 tytuły	Ambasad	 Szkolnych	
Wynalazców,	 które	 na	 pewno	 będą	
dalej	 pielęgnowały	 pasję	 do	 tworze-
nia	 innowacyjnych	rozwiązań	 i	wzor-
nictwa	wśród	uczniów	i	absolwentów.

2.2.  Edukacja dla przyszłości

Fundacja PFR bierze udział w Rządowym Programie Roz-
woju Organizacji Obywatelskich na latach 2018-2030 PROO, 
finansowanym ze środków Narodowego Instytutu Wolności – 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, organizując 
Projekt „Edukacja dla przyszłości”. Fundacja realizuje szereg 
ogólnopolskich zadań i dba o to, aby ich zasięg i oddziaływanie 
społeczne były jak największe.
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2.2.1. Warsztaty dla nauczycieli

W ramach tej działalności bieżące działania w obszarze eduka-
cji uzupełnimy o nowe merytoryczne wydarzenia online i stacjonarne 
w Centralnym Domu Technologii skierowane do nauczycieli i eduka-
torów. Prowadzimy cykl webinarów „Piątki dla nauczycieli w CDT” 
dla edukatorów, podczas których pokazujemy jak w praktyce wyko-
rzystywać nowe technologie w codziennej pracy z uczniami.

Zorganizowaliśmy	 również	 stacjonarne	
zajęcia	 „Laboratorium	 Edukacji	 CDT”,	
na	 temat	 nowoczesnych	 metody	 edu-
kacji	 i	 ich	 praktycznego	 wykorzysta-
nia	w	 sali	 szkolnej.	Warsztat	 składał	 się	
z	dwóch	modułów.	Pierwszy	z	nich	obej-
mował	wprowadzenie	do	procesu	STEAM	
–	interdyscyplinarnej	metody	prowadze-
nia	 projektów	 edukacyjnych	 –	 na	 przy-
kładzie	 projektowania	 Szkoły	 Marzeń.	
W	trakcie	szkolenia	uczestnicy	samodziel-
nie	przeszli	przez	STEAMowy	proces	–	od	
zdefiniowania	problemu,	aż	po	konstruk-
cję	 prototypowego	 rozwiązania.	 Pozna-

li	przy	tym	nie	tylko	metodę	STEAM,	ale	
również	inne	metody	pracy	i	techniki	two-
rzenia	scenariuszy	lekcji	i	działań	eduka-
cyjnych.	Drugi	moduł	służy	poznaniu	od	
podstaw	konkretnych	narzędzi	i	techno-
logii,	 które	 można	 wykorzystać	 w	 STE-
AMowych	lekcjach	i	projektach.	Dotyczył	
on	robotyki,	obsługi	drukarki	3D	i	progra-
mów	dodatkowych	–	narzędzia	używane	
w	 trakcie	 szkolenia	 dopasowane	 były	
do	 założeń	 programu	 Laboratoria	 przy-
szłości	 i	 pozwalały	 na	 poznanie	 obsłu-
gi	technologii	i	narzędzi	dostępnych	w	ra-
mach tego programu.

2.2.2. Targi 
NGO-EXPO NIW

Wspólnie z przedstawiciela-
mi organizacji społecznych 
z całej Polski odwiedziliśmy 
Kielce, gdzie wzięliśmy udział 
w 2. edycji Ogólnopolskich 
Targów Organizacji Pozarządo-
wych NGO-EXPO.  W wyda-
rzeniu uczestniczyło blisko  
4 tysiące osób i 170 wystaw-
ców – Koła Gospodyń Wiej-
skich, organizacje pomocowe, 
Zakłady Aktywności Zawodo-
wej i fundacje charytatywne, 
centra kultury i aktywności lo-
kalnej. To była niepowtarzal-
na okazja, aby zacieśnić więzy 
i wymienić się doświadczeniem 
z organizacjami pozarządo-
wymi, które podobnie jak my, 
działają na rzecz edukacji i ak-
tywizacji.

Targi	trwały	dwa	dni	–	29	i	30	czerw-
ca	 –	 i	 przez	 cały	 ten	 czas	 opowiada-
liśmy	 odwiedzającym	 i	 pozostałym	
wystawcom	o	ofercie	edukacyjnej	CDT,	
zapraszaliśmy	ich	na	nasze	zajęcia	on-
line	i	stacjonarne,	zachęcaliśmy	kobie-
ty	do	dołączenia	do	społeczności	Aka-
demii	 Rozwoju	 i	 opowiadaliśmy o 
naszym programie Edukacja dla 
przyszłości, który realizujemy dzię-
ki wsparciu Narodowego Instytutu 
Wolności.

W	agendzie	Targów	znalazło	 się	 rów-
nież	 miejsce	 na	 nasze	 warsztaty	 ro-

botyczne!	 Wstęp	 na	 nie,	 jak	 i	 na	 całe	
wydarzenie	 było	 bezpłatne.	 Tematem	
zajęć	 „Robotyczny	 konstruktor”	 jest	
wykorzystanie	 robotyki	 w	 przemyśle,	
astronautyce	 i	 medycynie,	 na	 przykła-
dzie	 ramion	 robotycznych.	 Podczas	
warsztatów,	 uczestnicy	 poznali	mikro-
kontrolery	Microbit	oraz	złożyli	własny	
model	ramienia	robotycznego,	które	na-
stępnie	zaprogramowali	do	wykonywa-
nia	określonych	działań	poprzez	system	
gestów.	Organizatorem	wydarzenia	był	
Narodowy	 Instytut	Wolności	oraz	Fun-
dacja	im.	Stefana	Artwińskiego,	którym	
serdecznie	dziękujemy	za	zaproszenie.
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2.2.3. Konferencja „Laboratoria kompetencji 
przyszłości – następny krok innowacyjnej szkoły”

Wspólnie	 z	 zespołem	edukacyjnym	Cen-
tralnego	Domu	Technologii	zaprosiliśmy	
wszystkich	 zainteresowanych	 wprowa-
dzaniem	 innowacji	 do	 codziennej	 pracy	
z	 uczniami,	 na	 konferencję	 „Laborato-
ria	 kompetencji	 przyszłości	 –	 następny	
krok	innowacyjnej	szkoły”.	Podczas	kon-
ferencji	miała	miejsce	ekspozycja	eduka-
cyjno-technologiczna,	 warsztaty	 dla	 na-
uczycieli	oraz	debata	ekspercka,	w	której	

wzięli	 udział	 przedstawiciele	 instytu-
cji publicznych, organizacji edukacyjnych 
i	 technologicznych.	 W	 ramach	 inicjaty-
wy	 edukacyjnej	 Ministerstwa	 Eduka-
cji	i	Nauki	Laboratoria	Przyszłości,	tysią-
ce	 polskich	 szkół	 zostało	wyposażonych	
w	 roboty	 edukacyjne,	 mikrokontrolery	
i	drukarki	3D.	W	Centralnym	Domu	Tech-
nologii	specjalizujemy	się	w	wykorzysty-
waniu	metodologii	STEAM	i	prowadzimy	

Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Progra-
mu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na latach 2018-2030 PROO.

2.3. Cyberbezpieczni

„Cyberbezpieczni” to ogólnopol-
ski program edukacyjny, promu-
jący wiedzę i bezpieczne zachowa-
nia w Internecie. Jest on skierowany 
do uczniów i nauczycieli szkół 
podstawowych i ponadpodstawo-
wych. W zajęciach wzięło udział 
ponad 3000 uczniów i 200 nauczycieli. 
W edycji 2023 roku oprócz warsz-
tatów i kursów zaplanowaliśmy 
także Ogólnopolski Konkurs i Test 
wiedzy na temat bezpieczeń-
stwa w sieci. Projekt jest finanso-
wany ze środków Kancelarii Pre-
zesa Rady Ministrów w ramach 
ogólnopolskiego programu roz-
woju kompetencji uczniów i na-
uczycieli „Cyberbezpieczni”. Dzia-
łania edukacyjne przewidziane 
w projekcie są tworzone i organi-
zowane przez zespół Centralne-
go Domu Technologii.

w	jej	duchu	zajęcia	dla	dzieci.	Jednak	stawiamy	też	na	edukację	pedagogów,	aby	wspo-
móc	ich	we	wprowadzaniu	innowacji	technologicznych	do	swoich	klas.	Dlatego	pod-
czas	konferencyjnych	warsztatów	pokazowych	podpowiedzieliśmy	nauczycielom	jak	
korzystać	z	urządzeń.
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400
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nauczycieli

wyświetleń	materiałów	
edukacyjnych	na	YT	CDT

4000

uczestników
Ogólnopolskiego	Konkursu	

i	Testu	wiedzy

+3500

wyszkolonych	uczniów
3000

warsztatów

Projekt	 składa	 się	 z	 kilku	 komponen-
tów	 edukacyjnych:	 warsztatów	 dla	 na-
uczycieli,	 na	 które	 zapraszaliśmy	 peda-
gogów	z	całego	kraju,	odwiedzając	różne	
miasta	 oraz	 warsztatów	 dla	 młodzieży	
w	wieku	12-15	i	16-19	lat,	które	odbywały	
się	w	trzech	modułach	tematycznych	cy-
berbezpieczeństwo,	media	społecznościo-
we	 i	manipulacja	 informacyjna	w	 sieci.	
W	 ramach	 kampanii	 edukacyjnych	
przygotowaliśmy	 animacje	 na	 temat	
ochrony	danych	w	Internecie,	wiarygod-
ności	 informacji	 w	 sieci	 oraz	 bezpiecz-
nych	zakupów	online,	można	je	obejrzeć	
za	darmo	na	kanale	YouTube	Centralne-
go	Domu	Technologii:	https://www.youtu-
be.com/playlist?l ist=PLu9QK DijC-

7CWltqN7lugK4vgOBFfcixe0.	 Wspólnie	
z	ekspertami	z	redakcji	Niebezpiecznik.pl	
stworzyliśmy	 praktyczny przewodnik 
po	cyberbezpieczeństwie,	czyli	bezpłatną	
broszurę	 edukacyjną	dla	 rodziców	 i	 na-
uczycieli,	która	ma	pomóc	nauczyć	dzie-
ci	kontroli	nad	danymi	i	ustrzeże	je	przed	
nieprawdziwymi	 informacjami	 w	 sieci.	
Dla	nauczycielek	i	nauczycieli	zebraliśmy	
i	 udostępniliśmy	 najlepsze	 scenariusze	
lekcji	 na	 temat	 cyberbezpieczeństwa.	
Publikacja	 jest	 bezpłatna	 do	 pobra-
nia	 i	 była	 owocem	 III	 edycji	 Konkur-
su	Edukacja	Jutra.	

Zaprosiliśmy	nauczycielki	i	nauczycieli,	aby	wspólnie	z	nami	pokazywa-
li	uczniom,	co	kryje	Internet	i,	jak	ustrzec	się	przed	zagrożeniami,	które	się	
w	nim	kryją.	Zajęcia	przygotowane	przez	zespół	CDT	bazują	na	praktycz-
nych	przykładach	i	aktualnej	wiedzy,	dlatego	jestem	pewny,	że	uczniowie	
chętnie	się	zaangażują	i	wspólnie	z	nami	przygotują	się	do	życia	w	cyfro-
wym	świecie.

–	mówi Zbigniew Bujak,	trener	i	twórca	programów	edukacyjnych	
w	Centralnym	Domu	Technologii.

Ostatnim	 elementem	 składającym	 się	 na	 tę	 edycję	 projektu	 „Cyberbezpieczni”	 był	
Ogólnopolski	Konkurs	i	Test	wiedzy	z	zakresu	bezpieczeństwa	w	Internecie,	do	które-
go	zaprosiliśmy	dzieci	i	młodzież	szkolną.	To	była	nie	tylko	świetna	okazja	do	spraw-
dzenia	się	w	starciu	z	hipotetycznymi	zagrożeniami	i	cyberprzestępcami,	ale	również	
szansa	na	wygranie	atrakcyjnych	nagród.	Każdy	z	uczestników	otrzymał	certyfikat	
potwierdzający	udział	w	Teście	wiedzy.	Dla	 zwycięzców	przygotowano	atrakcyjne	
nagrody	–	100	bonów	na	zakupy	w	Allegro	o	wartości	500	zł!	Prawie	4	tysiące	uczest-
ników	rozwiązało	test,	czyniąc	ten	konkurs	niezwykle	dynamicznym	i	inspirującym	
wydarzeniem.	Po	intensywnym	procesie	oceny	wyników,	udało	nam	się	wyłonić	naj-

https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9QKDijC7CWltqN7lugK4vgOBFfcixe0
https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9QKDijC7CWltqN7lugK4vgOBFfcixe0
https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9QKDijC7CWltqN7lugK4vgOBFfcixe0
http://fundacjapfr.pl/dam/jcr:672ca0b0-b50a-48ca-81d6-9274f62324e4/broszura-dla-rodzicow-i-nauczycieli.pdf
http://fundacjapfr.pl/dam/jcr:4d1306c4-9941-48f7-8b08-4c1c13bcf2cc/Publikacja_Scenariusze%20lekcji_Cyberbezpieczni_online.pdf
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lepszych	uczniów	szkół	podstawowych	i	ponadpodstawowych,	którzy	nie	tylko	roz-
wiązali	 test	 z	 najwyższym	poziomem	precyzji	 i	 szybkości,	 lecz	 także	wykazali	 się	
wyjątkową	wiedzą	oraz	zrozumieniem	kluczowych	kwestii	dotyczących	bezpieczeń-
stwa	online.

Owocem	wszystkich	działań	tegorocznej	edycji	projektu	był	Raport	Cyberbezpiecz-
ni	2023.”

Projekt jest finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Mi-
nistrów w ramach ogólnopolskiego programu rozwoju kompetencji 
uczniów i nauczycieli „Cyberbezpieczni”.

Więcej	o	projekcie	na	stronie: www.fundacjapfr.pl/cyberbezpieczni

2.4. Wizja przeszłości

Projekt „Wizja przeszłości” 
to niezwykła technologiczną 
podróż historyczna. Wspólnie 
z uczniami poznawaliśmy histo-
rię, która kiedyś żywa, teraz jest 
dostępna dzięki nowym techno-
logiom, w tym dzięki wirtualnej 
rzeczywistości (VR). Ten edu-
kacyjny projekt był skierowany 
do uczniów, nauczycieli i peda-
gogów z całej Polski, w trakcie 
którego pokazywaliśmy nowocze-
sne rozwiązania, inspirowaliśmy 
podczas warsztatów, a także 
zaprosiliśmy do udziału w kon-
kursie na spot filmowy.

Podczas	 warsztatów	 dla	 uczniów,	 dzię-
ki	 nowoczesnym	 technologiom	 VR,	
wybraliśmy	 się	 w	 podróż	 transatlan-
tykiem	 MS	 „Piłsudski”,	 nazywanym	
w	20-leciu	międzywojennym	„pływającą	

4,250

3,009

124,942

369.555

wyświetleń	strony	projektu

unikalnych	użytkowników,	
którzy	odwiedzili	stronę	
projektu

osób,	do	których	dotarły	
kampanie	płatne

liczba	 wyświetleń	 reklam	
na	social	mediach

ambasadą	polskiej	kultury”,	aby	wspólnie	poznać	jego	historię	oraz	nurt	sztuki	art	
déco.	Dla	nauczycieli	 i	 edukatorów	przygotowaliśmy	cykl	4	webinarów	„Technolo-
gie	w	edukacji	artystycznej”,	które	traktowały	o	korzystaniu	z	nowoczesnych	narzę-
dzi	w	edukacji	–	szczególnie	edukacji	kulturalnej.	Tym	sposobem	wyedukowaliśmy	
prawie	2000	osób	–	uczniów	i	nauczycieli.

To	 nie	 wszystko	 –	 wszystkich	
uczestników	 warsztatów	 zapro-
siliśmy	 do	 udziału	 w	 konkursie	
na	 30-sekundowy	 spot	 promujący	
polską	kulturę.	Wspólnie	nauczyli-
śmy	się	też	podstaw	sztuki	filmowej	
podczas	 inspirującego	 kursu	 onli-
ne.	 Nadesłane	 prace	 ocenialiśmy	
w	 aż	 trzech	 kategoriach	 wieko-
wych	 –	 10-12,	 12-14	 oraz	 14-17	 lat.	
W	 skład	komisji	 konkursowej	we-
szli:	 Anna	 Kosińska	 –	 marketing	
manager	w	Ei	 System,	Anna	Osia-
dacz	 –	 prezeska	 Fundacji	 Koncept	
Kultura,	Krzysztof	Rymsza	–	reżyser	
filmowy	i	telewizyjny	oraz	Michał	
Bolczyński	–	menedżer	ds.	technicz-
nych	w	Centralnym	Domu	Techno-
logii. 

Wszyscy	 uczestnicy	 wykazali	 się	
kreatywnością	 oraz	 nietuzinkowym	
podejściem,	 interpretując	 temat	Kon-
kursu	w	oryginalny	sposób.	Zwycięz-
cy otrzymali tematyczne nagrody 
–	 gogle	 VR,	 kamerkę	 GoPro	 oraz	 na-
uszne	słuchawki	bezprzewodowe.

Każdego	młodego	filmowca,	który	zde-
cydował	się	wziąć	udział	w	Konkursie,	
ale	 jeszcze	 chciał	 doszlifować	 swoje	
umiejętności,	zaprosiliśmy	na	cykl	fil-
mów	 szkoleniowych,	 dostępnych	 na 
kanale YouTube CDT. To	skondenso-

www.fundacjapfr.pl/cyberbezpieczni


22 23

Ludzie, misja, realna pomoc

raport z działalności społecznej

2.5. Edukacja Jutra 

Edukacja Jutra to projekt stworzony, aby promować wśród nauczy-
cieli i edukatorów szkół podstawowych i ponadpodstawowych 
pomysły na ciekawe i angażujące lekcje stacjonarne i online. Jest on 
realizowany w formie Konkursu na scenariusze zajęć ze wszystkich 
przedmiotów szkolnych. 

Pierwsza	edycja	Konkursu,	która	odbyła	się	w	2020	roku,	cieszyła	się	ogromnym	zain-
teresowaniem	-	wpłynęło	ponad 120 zgłoszeń!	W	2021	przygotowaliśmy	drugą	edycję,	
do	której	zaprosiliśmy	nauczycieli	i	edukatorów	wszystkich	przedmiotów	szkolnych	
chętnych	do	zaprezentowania	swoich	autorskich	 lekcji	 inspirowanych	 twórczością	
Stanisława	Lema.	W	2022	roku	„Edukacja	Jutra”	pozostała	przy	swoich	pierwotnych	
założeniach,	dlatego	zbieraliśmy	najciekawsze	pomysły	nauczycieli	na	lekcje,	jednak	
tematem	przewodnim	było	szeroko	pojęte	cyberbezpieczeństwo.	Konkurs	doczekał	
się	IV	edycji,	której	celem	było	kreatywne	kształtowanie	postaw	przedsiębiorczych	
wśród	uczniów.	 Zgłoszenia	 przyjmowaliśmy	w	dwóch	 kategoriach:	Ogólnej,	w	 ra-
mach	której	należało	przygotować	 scenariusze	 lekcji	 dla	uczniów	 szkół	podstawo-
wych	i	nauczania	przedszkolnego	oraz	Biznes i Zarządzanie	–	zadaniem	w	tej	kate-
gorii	było	przygotowanie	scenariuszy	lekcji	dla	uczniów	szkół	ponadpodstawowych.	
W	ten	sposób	chcieliśmy	zachęcić nauczycieli wszystkich etapów kształcenia do 
promocji swoich pomysłów na lekcje na temat przedsiębiorczości,	a	jednocześnie	
dać	nauczycielom,	którzy	będą	prowadzić	przedmiot	Biznes	 i	Zarządzanie,	 gotowe	
inspiracje.	

wana	dawka	wiedzy	na	temat	kinematografii	i	praktyczne	wiadomości	technicz-
ne	–	 idealne	zarówno	dla	początkujących	jak	i	osób	bardziej	zaawansowanych,	
które	chciałyby	uzupełnić	wiedzę	filmową.	Z	webinarów	uczestnicy	dowiedzie-
li	 się	między	 innymi	od	czego	zacząć	 swoją	przygodę	z	filmem	 i	mogli	 znaleźć	
inspirację	do	swoich	przyszłych	prac	kinematograficznych.	Ekspert-filmowiec	–	
Krzysztof	Rymsza	–	pomógł	zgłębiać	tajniki	branży	kinematograficznej.	Omówił	
podstawy	scenariopisarstwa,	prowadzenia	prób	i	reżyserii	na	planie	filmowym,	
czy	rodzajów	kadrów,	oświetlenia,	udźwiękowienia,	etapów	postprodukcji	i	pod-
staw	teoretycznych	montażu.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury –
państwowego funduszu celowego. Partnerem merytorycznym 
projektu była Fundacja Koncept Kultura.

Więcej	o	projekcie	na	stronie:	www.fundacjapfr.pl/wizja-przeszlosci

www.fundacjapfr.pl/wizja-przeszlosci
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W	poprzednich	edycjach	poruszaliśmy	tematy	nauczania	zdalnego,	twór-
czości	 Stanisława	 Lema	 i	 cyberbezpieczeństwa.	 Pomysły	 z	 roku	 na	 rok	
zaskakiwały	nas	coraz	bardziej.	Tegoroczna	tematyka	związana	z	przed-
siębiorczością,	 zarządzaniem	 i	 rachunkowością	 jest	nam	bardzo	bliska.	
W	CDT	wspólnie	z	partnerem	merytorycznym	Allegro	prowadzimy	cykl	
edukacyjny	„Cyfrowa	Przedsiębiorczość”,	w	ramach	którego	prowadzimy	
warsztaty	dla	młodzieży.	

– mówi Karol Izdebski, koordynator projektu

Efektem	projektu	są	bezpłatne	do	pobra-
nia	 publikacje,	 w	 których	 zebrano	 na-
grodzone	 oraz	 wyróżnione	 scenariusze	
lekcji nt. Cyberbezpieczeństwa i Przed-
siębiorczości.	 Wydarzeniem	 wień-
czącym	 tegoroczną	 edycję	 była	 deba-
ta	 ekspercka	 z	 cyklu	 CDTalks,	 podczas	
której	 ekspertki	 oraz	 eksperci	 zgroma-
dzeni	 w	 Centralnym	 Domu	 Technolo-
gii	 rozmawiali	 o	 tym	 „Jak	 uczyć	 przed-
siębiorczości”.	 W	 panelu	 wzięły	 udział	

autorki	najlepszych	 i	wyróżnionych	sce-
nariuszy	 lekcji	o	przedsiębiorczości	w	4.	
edycji	konkursu	„Edukacja	Jutra”	oraz	re-
prezentanci Centralnego Domu Techno-
logii	 i	Partnerów	Konkursu.	Całą	debatę	
można	 obejrzeć	 tutaj:	 Jak uczyć przed-
siębiorczości? Wydarzenie z cyklu CD-
Talks - YouTube. 

Więcej	o	projekcie	na	stronie:	www.fun-
dacjapfr.pl/edukacja_jutra

Partnerem IV edycji konkursu Edukacji Jutra została firma 
Allegro oraz Centralny Dom Technologii. Patronat medialny 
nad konkursem objęła redakcja Głosu Nauczycielskiego.

2.6. Ja i Robot

Centralny Dom Technologii został 
partnerem projektu badawczego, 
którego pełna nazwa brzmi „Per-
cepcja robotów przez dzie-
ci w zależności od płci i zacho-
wania asertywnego”. Jest on 
realizowany przez HumanTech 
Center przy Uniwersytecie SWPS 
w Warszawie. Uczestnikami pro-
jektu zostali uczniowie, którzy 
brali udział w warsztatach CDT 
i których rodzice wyrazili zgodę 
na udział w projekcie. W związ-
ku z tym działaniem, w Central-
nym Domu Technologii zagościły 
dwa nowe roboty, o których edu-
katorzy CDT opowiadali uczestni-
kom zajęć. 

https://fundacjapfr.pl/dam/jcr:4d1306c4-9941-48f7-8b08-4c1c13bcf2cc/Publikacja_Scenariusze%20lekcji_Cyberbezpieczni_online.pdf
https://fundacjapfr.pl/dam/jcr:ae8c9f4e-c2bf-4131-9b00-ffa57b1e4369/Publikacja%20Edukacja%20Jutra_Przedsi%C4%99biorczo%C5%9B%C4%87.pdf
https://fundacjapfr.pl/dam/jcr:ae8c9f4e-c2bf-4131-9b00-ffa57b1e4369/Publikacja%20Edukacja%20Jutra_Przedsi%C4%99biorczo%C5%9B%C4%87.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=G0GqoOphQec
https://www.youtube.com/watch?v=G0GqoOphQec
https://www.youtube.com/watch?v=G0GqoOphQec
www.fundacjapfr.pl/edukacja_jutra
www.fundacjapfr.pl/edukacja_jutra
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2.7. Cyfrowi Debiutanci

Projekt „Cyfrowi Debiutan-
ci – oswajamy technologie” zo-
stał stworzony przez Fundację 
Polskiego Funduszu Rozwoju, 
aby umożliwić osobom powyżej 
60. roku życia zdobycie nowych 
umiejętności w zakresie korzy-
stania z nowych technologii w co-
dziennym życiu.

Uczestnicy	 Projektu	 zyskują	 całkiem	
nowe	umiejętności,	 ale	 także	pogłębiają	
swoją	 wiedzę	 na	 temat	 obsługi	 kompu-
tera,	smartfona	oraz	aplikacji	służących	
do	 komunikowania	 się	 przez	 Internet.	
Dodatkowo	 udział	w	 Projekcie	 pozwolił	
każdemu	 uczestnikowi	 poznać	 i	 zrozu-
mieć	 podstawowe	 zasady	 bezpieczne-
go	 poruszania	 się	w	 Internecie.	Wszyst-
kie	 działania	 przewidziane	w	 projekcie	
są	bezpłatne.

W	projekcie	biorą	udział	zarówno	osoby,	
które	 już	mają	 doświadczenia	 w	 korzy-
staniu	 z	 urządzeń	 podłączonych	 do	 In-
ternetu,	jak	i	te,	które	dopiero	chciałyby	
z	nich	korzystać.	Do	udziału	w	Projekcie	
nie	wymagana	jest	żadna	wiedza	w	tym	
zakresie.	Wszystkie	działania	 edukacyj-
ne	 prowadzą	 doświadczeni	 edukatorzy	
Centralnego Domu Technologii.

Więcej	o	projekcie	na	stronie:	www.fun-
dacjapfr.pl/cyfrowi_debiutanci

Głównym	 celem	projektu	 było	 zbadanie	
reakcji dzieci na robota humanoidal-
nego	w	 zależności	 od	 tego	 czy	 został	 on	
im	 przedstawiony	 jako	 reprezentant	
płci	 męskiej	 czy	 żeńskiej	 oraz,	 czy	 za-
chował	 się	 wobec	 nich	 asertywnie.	 Za-
daniem	 uczestników	 badania	 była	 za-
bawa	z	robotem	i	baczne	obserwowanie	
jego	zachowania,	 a	następnie	udzielenie	
odpowiedzi	na	kilka	prostych	pytań.

To	nie	pierwszy	wspólny	projekt	Uniwer-
sytetu	SWPS	i	naszej	Fundacji.	Dotychczas	
udało	 nam	 się	 aktywnie	 wspierać	 spo-

tkania	 naukowe	 HumanTech Meetings 
oraz	uczestniczyć	w	wydarzeniu	nauko-
wym	HumanTech Summit.

21

395

364

4975

webinarów

uczestników

godzin	materiałów	
obejrzanych	na	Youtube

wyświetleń	fimów	na	
Youtube	przez	Cyfrowych	
Debiutantów

www.fundacjapfr.pl/cyfrowi_debiutanci
www.fundacjapfr.pl/cyfrowi_debiutanci
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2.8. Cyfrowa Przedsiębiorczość

Przedsiębiorczość	i	edukacja	finansowa	to	jeden	z	ważnych	
i	aktualnych	tematów	w	edukacji.	Dlatego	razem	z	Central-
nym	Domem	Technologii	zaprosiliśmy	młodzież	ze	szkół	po-
nadpodstawowych	na	zajęcia	„Cyfrowa	przedsiębiorczość”.	

Podczas	warsztatów	online	i	stacjonarnych	uczniowie	nabywali	praktyczną	wiedzę	
i	nowe	cenne	umiejętności	nie	tylko	w	zakresie	prowadzenia	własnej	działalności	go-
spodarczej,	ale	przede	wszystkim	dowiedzieli	się	czym	jest	e-commerce.	Warsztaty	
miały	 formę	 symulacji	 przedsiębiorstwa	 sprzedażowego.	 Uczestnicy	 opracowywa-
li	własny	nowatorski	produkt	lub	usługę,	przygotowywali	strategię,	analizowali	dane	
i	podejmowali	na	ich	podstawie	decyzje	biznesowe.	Materiały	do	warsztatów	zostały	
przygotowane	przez	zespół	edukatorów	CDT	przy	współpracy	merytorycznej	eksper-
tów	Allegro,	którzy	udostępnili	prawdziwe	dane,	dzięki	czemu	scenariusze	są	dosto-
sowane	do	dzisiejszych	realiów.

Zajęcia	Cyfrowa	przedsiębiorczość	udowadniają,	że	nauka	o	sprzedaży	 in-
ternetowej	 może	 być	 pasjonująca	 i	 praktyczna!	 Uczestnicy	 zajęć	 poznają	
podstawowe	 zagadnienia	 związane	 z	 zakładaniem	 własnego	 biznesu	 po-
przez	symulację.	Zamiast	nauki	o	przepisach	 i	rodzajach	spółek	skupionej	
na	 ograniczeniach	 i	 ramach,	 wchodzimy	 w	 proces	 twórczy,	 kreatywny	
i	skupiony	na	rozwoju	naszej	nowej	firmy.	Cały	proces	odbywa	się	również	
z	wykorzystaniem	realnych	danych	sprzedażowych	i	wskazówek	ze	strony	
naszego	partnera	firmy	Allegro.

– mówi Zbigniew Bujak, edukator CDT

Ponad
30 warsztatów

Prawie 
900 uczestników

Partnerem ścieżki edukacyjnej Cyfrowa Przedsiębiorczość jest Allegro.

2.9. Cyfrowy Kierunkowskaz

Do naszej oferty edukacyjnej w CDT dodaliśmy zajęcia dla dzie-
ci i młodzieży z programowania i robotyki „Cyfrowy Kierunkowskaz”! 
Warsztaty realizowane są w ramach Programu „Młodzi kompetent-
ni warszawiacy w swoim mieście 2023-2024”. Oferujemy trzy tematy 
warsztatów: „Programowalne historie” i „Wytrenuj swojego robota” 
dla dzieci w wieku 7-9 lat oraz „Projektowanie miasta przyszłości” 
dla uczniów od 10 do 14 wieku życia.

„Cyfrowy	 Kierunkowskaz”	 to	 propozycja	 dla	 uczniów	 warszawskich	
szkół,	 a	 szczególnie	 najmłodszych	 klas.	 W	 tej	 edycji,	 prezentujemy	 ze-
staw	najlepszych	i	najpopularniejszych	warsztatów	w	ofercie	CDT,	który	
uzupełniamy	o	całkowicie	nowe	zajęcia	 i	 scenariusze.	Chcemy	kształcić	
w	uczniach	umiejętności	przyszłości,	takie	jak	współpraca	z	innymi,	inte-
ligencja	emocjonalna,	rozwiązywanie	złożonych	problemów,	kompetencje	
cyfrowe,	myślenie	krytyczne	oraz	kreatywność.	Robimy	to	poprzez	uczenie	
podstaw	programowania,	modelowania	3D	czy	konstruowania.	A	wszyst-
ko	to	w	obszarach	i	tematach	związanych	z	ekologią,	zwierzętami,	przed-
siębiorczością	czy	wreszcie,	dbaniem	o	nasze	wspólne	miasto!

– mówi Zbigniew Bujak, edukator CDT

Uczniowie	poznawali	podstawowe	komendy	programistyczne,	zasady	działania	ob-
wodów	elektrycznych	i	płytek	programistycznych	oraz	metody	prowadzenia	konsul-

Prawie 
1500 uczestników

800 zrealizowanych 
warsztatów
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Projekt „Cyfrowy Kierunkowskaz” jest współfinansowany ze 
środków Urzędu m. st. Warszawy.

2.10. Innowacje w szkole 

Transformacja	cyfrowa	to	proces,	który	składa	się	z	kilku	elementów	–	jednym	z	nich	
jest	zakup	sprzętów,	jednak	fundamentem	przemiany	jest	umiejętność	wykorzysta-
nia	 nowych	 urządzeń	 i	 innowacyjnych	 technologii	 do	 tworzenia	 wartościowych	
treści	edukacyjnych	i	korzystanie	z	nich	na	co	dzień	w	polskich	szkołach.	Wspólnie	
z	zespołem	Centralnego	Domu	Technologii	cały czas zachęcamy szkoły z całej Pol-
ski do wprowadzania metodologii STEAM,	dlatego	rozpoczęliśmy	kolejny	projekt	
realizujący	ten	cel.	Zaprosiliśmy	wszystkich	edukatorów,	dyrektorów	i	administra-
torów	IT	do	udziału	w	projekcie	„Innowacje	w	szkole.	Space	4	STEAM	w	CDT”,	który	
realizowaliśmy	we	współpracy	z	Google	for	Education.

W	naszej	Fundacji	zdajemy	sobie	sprawę,	że	zmiana	zaczyna	się	od	wewnątrz,	dlate-
go	realizując	cele	doskonalące	system	oświaty,	zaczynamy	od	edukacji	kadr	nauczy-
cielskich.	Podczas	warsztatów zachęcaliśmy przedstawicieli oświaty do dołączenia 
do ogólnokrajowego programu dla placówek edukacyjnych „Innowacyjna szkoła 
Google”.	Program	powstał	z	inicjatywy	Google	for	Education	i	ma	na	celu	zwiększanie	
kompetencji	uczestników	w	zakresie	wykorzystania	technologii	Google	na	co	dzień	
w	pracy	 z	 uczniami,	 doskonalenie	metodyki	 i	 uzupełnienie	 dotychczasowego	 eko-
systemu	szkolnego	o	innowacyjne	narzędzia	sprawdzone	na	całym	świecie!	

„Innowacje w szkole. Space 4 STEAM w CDT” powstał dzięki 
współpracy z Google for Education.

tacji	miejskich	 i	 społecznych.	Dodatkowo	nauczą	się	 tworzyć	proste,	autonomiczne	
programy	oraz,	jak	projektować	przestrzenie	publiczne	zgodnie	ze	społecznymi	ide-
ami.

2.11. Instytut Matki i Dziecka

Nasza	Fundacja	na	wiele	sposobów	wspiera	instytu-
cje	 i	ośrodki	naukowe,	które	pracują	nad	polepsza-
niem	sytuacji	pacjentów	 i	nad	 innowacyjnymi	 roz-
wiązaniami	w	 systemie	ochrony	 zdrowia.	 Efektem	
tych	działań	jest	trwająca	już	od	2020	roku	współpra-

ca	z	Instytutem	Matki	i	Dziecka	w	Warszawie.	W	roku	2023	zrealizowaliśmy	projekt	
Team	IMiD	–	Drużyna	Wsparcia,	mający	na	celu	wsparcie	zespołów	medycznych	IMiD	
oraz	zespołu	Fundacji.	Dzięki	szkoleniom	uczestnicy	nabyli	umiejętności	efektywne-
go	radzenia	sobie	z	własnymi	emocjami	w	procesie	zmian,	poznali	techniki	i	metody	
radzenia	sobie	ze	stresem	oraz	łagodzenia	negatywnych	skutków	powstawania	reak-
cji	stresowej.	Projekt	miał	na	celu	poprawę	pracy	zespołów,	a	w	konsekwencji,	lepszą	
opiekę	nad	pacjentami.

Nasza	Fundacja	obdarowała	również	IMiD	kwotą	w	wysokości	20	tys.	zł,	która	zo-
stała	przekazana	w	celu	dofinansowania	zakupu	myjni	do	narzędzi	chirurgicznych	
dla	Kliniki	Położnictwa	 i	Ginekologii	 IMiD.	Dzięki	nowej	 sprawnej	myjni	możliwe	
jest	nieprzerwane	działanie	bloku	operacyjnego,	brak	przestoju	w	zabiegach	i	opera-
cjach ginekologicznych.
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Zapewniamy wsparcie umiejętności w za-
kresie zakładania i prowadzenia własnej 
działalności gospodarczej, wzmacnianie  
innowacyjności i zainteresowanie zagadnie-
niami z obszaru ekonomii dla wszystkich 
pokoleń. Kompetencje   przyszłości i umie-
jętności potrzebne na zmieniającym się 
rynku pracy.
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Celem	 Programu	 „Akademia	 Rozwoju”	
jest	 wsparcie	 kobiet	 poprzez	 edukację,	
przekazywanie	 wiedzy	 i	 praktycznych	
umiejętności	 cenionych	na	rynku	pracy.	
Fundacja PFR realizuje ten cel po-
przez	 zapewnienie	 wszystkim	 uczest-
niczkom	 bezpłatnych	 szkoleń	 i	 warsz-
tatów	 online.	 Zajęcia	 mają	 charakter	
warsztatowy	 –	 program	 edukacyjny	
obejmuje	 naukę	 obsługi	 wygodnych	 na-
rzędzi	internetowych,	które	są	przydatne	
w	rozwoju	zawodowym.	Uczestniczki	do-
wiadują	się	między	innymi,	jak	wykorzy-
stywać	 narzędzia	 online,	 tworzyć	 i	 za-
rządzać	stronami	www	czy	samodzielnie	
stworzyć	 chatbot	 i	 go	 zaimplementować	
na	 stronie	 internetowej.	 Dodatkowo,	
uczestniczki	 poznają	 podstawy	 prowa-
dzenia	działalności	gospodarczej	od	stro-
ny	finansowej	i	prawnej,	a	także	dowiedzą	
się	jak	korzystać	z	metody	myślenia	pro-
jektowego	(design	thinking)	we	własnych	
projektach	 społecznych	 i	 zawodowych.	
W	 ramach	 Programu	 zapewnione	 są	
również	 dodatkowe	 spotkania	 społecz-
ności	oraz	sesje	mentoringowe	i	coaching	
zawodowy	 dla	 kobiet	 w	 różnym	wieku,	
również	stacjonarnie	w	różnych	miejsco-
wościach	w	Polsce.	Tylko	w	2023	roku	zor-
ganizowaliśmy	aż	12	takich	wydarzeń.

+3000

13

12

ekspertek	i	mówców

wydarzeń
dodatkowych

uczestniczek

3.1. Akademia Rozwoju

„Akademia Rozwoju” to program społeczno-rozwojowy stworzo-
ny przez Fundację Polskiego Funduszu Rozwoju, aby wspierać 
mieszkanki mniejszych miejscowości i terenów wiejskich, które 
mimo trudniejszej sytuacji życiowej chcą realizować swoje plany 
aktywności społecznej i zawodowej. Program powstał dzięki wspar-
ciu organizacji Google.org.

6
warsztatów	

stacjonarnych
w	różnych	polskich	miastach
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Ze	względu	na	 założenia	 Programu,	 od	
uczestniczek	 nie	 jest	 wymagane	 żadne	
doświadczenie	 i	wiedza	 z	 obszarów	 te-
matycznych,	 które	 obejmują	 warsztaty	
i	kursy.	Wszystkie	zajęcia	są	prowadzo-
ne	online,	a	do	udziału	w	nich	potrzebny	
jest	 jedynie	 podstawowy	 sprzęt	 –	 kom-
puter	bądź	tablet	z	dostępem	do	Interne-
tu.	 Ponadto,	 wszystkie	 aplikacje,	 z	 któ-
rych	 korzystają	 Uczestniczki	 podczas	
warsztatów	 i	 których	 obsługi	 się	 uczą,	
są	dostępne	open	source	 i	nie	wymaga-
ją	 żadnych	opłat,	 abonamentów	ani	 in-
nych	długotrwałych	zobowiązań	finan-
sowych.	

Rejestracja	 do	 Programu	 odby-
wa	 się	poprzez	 formularz	 rejestracyjny	
dostępny	 na	 stronie	 fundacjapfr.pl/
akademia_rozwoju.	 Dzięki	 rejestracji,	
każda	 z	 uczestniczek	 otrzymuje	 do-
stęp	 do	 zajęć	 i	 dodatkowych	 materia-
łów	edukacyjnych.	Osoby	zarejestrowa-
ne	w	Programie	zostaną	także	zaproszone	
do	udziału	w	wydarzeniach	 społeczno-

Program	Akademia	Rozwoju	 został	 kompletnie	 zaprojektowany	 z	myślą	
o	 potrzebach	 kobiet	 zamieszkujących	 mniejsze	 miejscowości	 i	 wsie.	
Jego	celem	jest	wzmocnienie	ich	pozycji	zarówno	w	obszarze	zawodowym,	
jak	 i	 społecznym	 poprzez	 prezentację	 różnorodnych	 ścieżek	 aktywno-
ści	oraz	zachęcanie	do	podejmowania	aktywnych	działań.	Nasza	współ-
praca	z	wieloma	partnerami	instytucjonalnymi	oraz	organizacjami	spra-
wia,	że	oferta	Akademii	Rozwoju	jest	niezwykle	atrakcyjna,	umożliwiając	
każdej	uczestniczce	znalezienie	czegoś	odpowiedniego	dla	siebie.

– mówi Daria Drywa, koordynatorka Programu

ściowych	–	spotkaniach	z	mentorami,	co-
achami	–	podczas	których	otrzymają	do-
datkowe	wsparcie	motywacyjne	i	szansę	
na	 wzmocnienie	 swoich	 relacji	 społecz-
nych	i	biznesowych.

W Programie od 2022 roku wzięło 
udział ponad 3000 kobiet z całej Polski.

Program	 Akademia	 Rozwoju	 to	 przede	
wszystkim	 warsztaty	 kompetencyjne	
i	 spotkania	 z	 inspirującymi	 kobietami.	
Organizujemy	 także	 spotkania	 społecz-
ności	i	bierzemy	udział	w	wydarzeniach,	
które	 mają	 pomóc	 paniom	 w	 zwiększa-
niu	 aktywności	 zawodowej	 i	 społecznej.	
Dlatego,	 razem	 z	 Fundacją	 Przedsiębior-
czości	 Kobiet,	 zaprosiliśmy	 uczestnicz-
ki	 Akademii	 Rozwoju	 na	 Jubileuszową	
XX	Konferencję	„Make	The	Change”,	któ-
rej	 nasza	 Fundacja	 została	 Partnerem,	
a	20	najbardziej	aktywnych	uczestniczek	
Akademii	Rozwoju	otrzymało	od	nas	wej-
ściówki	na	spotkanie.	Konferencja	„Make	
The	 Change”	 to	 prestiżowe	 wydarzenie	
gromadzące	 przedsiębiorczynie	 z	 całej	
Polski.	 Podczas	 prezentacji	 i	 paneli	 dys-

kusyjnych	prelegentki	i	prelegenci	wspól-
nie	 starali	 się	 odpowiedzieć	na	pytania,	
jak	 prowadząc	 firmę	 zmieniać	 świat	
na	lepsze	czy	 jak	biznes	wpływa	na	śro-
dowisko,	społeczeństwo	i	tworzenie	orga-
nizacji	przyjaznych	pracownikom.

Fundacja	PFR	objęła	również	patronatem	
wyjątkowe	 lokalne	wydarzenie	 Festiwal	
Kobiet	Wsi.	To	niezwykła	inicjatywa	sku-
piające	lokalną	społeczność	z	Gminy	Mie-
ścisko	 i	 Powiatu	 Wągrowieckiego.	
Organizatorem	 wydarzenia	 jest	 Gmin-
na	 Biblioteka	 Publiczna	 w	 Mieścisku.	
Projekt	 jest	 realizowany	 od	 dwóch	 lat,	
z	myślą	o	wszechstronnym	wsparciu	ko-
biet	i	wspólnym	uhonorowaniu	roli	Polek,	
podkreślając	 ich	 determinację,	 pracowi-
tość	i	kreatywność.	

W	ramach	wkładu	Fundacji	w	wydarze-
nie,	nasi	edukatorzy	przeprowadzili	 sta-
cjonarne	warsztaty	cyfrowe	dla	uczestni-
czek	festiwalu.
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Partnerami Programu Akademia Rozwoju są: Centralny Dom Technologii, Eva-
luation for Government Organizations, Fundacja DIVERSUM, Fundacja Przed-
siębiorczości Kobiet, Future Collars, Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej, 
NASK, Mamo Pracuj, PFR Innowacje, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczo-
ści, Women In AI. Patronat nad projektem objęło: Ministerstwo Rodziny i Poli-
tyki Społecznej. Patronat medialny nad Programem objęli: ONA Strona Kobiet, 
Polska Press Grupa oraz portal Wolni od Metryki.

Program powstał dzięki wsparciu organizacji Google.org.

3.2. Kobiety mają wybór

7

550

60

konferencji

uczestniczek

panelistek	i	mówców

Pomysł	 na	 projekt	 „Kobiety	 mają	 wybór”	 powstał	 w	 wyni-
ku	analizy	potrzeb	uczestników	naszych	autorskich	inicjatyw,	
w	 tym	 przede	 wszystkim	 Akademii	 Rozwoju.	 Na	 podstawie	
opinii	 i	 informacji	 od	uczestniczek,	 postanowiliśmy	 zaprosić	
ekspertki	 i	ekspertów	różnych	dziedzin,	do	wspólnego	zasta-
nowienia	się	nad	rolą	kobiet	i	znaczeniem	ich	aktywności	spo-
łecznej	i	zawodowej	w	rozwoju	naszego	kraju.

– mówi Magdalena Grzankowska,	Prezeska	Fundacji

W	 cyklu	 wydarzeń,	 które	 były	 ele-
mentem	 projektu	 Kobiety	 mają	 wybór	
uczestniczyło	grono	ekspertów	–	 specja-
listów	 w	 zakresie	 spraw	 społecznych,	
demografii	 i	 obszaru	polityki	 rodzinnej.	
Punktem	 wyjścia	 do	 rozmów	 panelo-
wych	 były	 najnowsze	 raporty	 przygoto-
wane	 przez	 Instytut	 Pokolenia	 „Kobiety	
mają	 wybór.	 Zmiana	 sytuacji	 kobiet	
w	 XX	 i	 XXI	wieku”	 oraz	 Polski	 Instytut	
Ekonomiczny	 ”Sytuacja	 kobiet	 w	 Polsce	

z	perspektywy	społeczno-ekonomicznej”.	
Po	prezentacji	wyników	analiz	uczestni-
cy	debaty	przedstawiali	różne	perspekty-
wy	i	odnosili	się	do	swoich	doświadczeń	
rodzinnych	i	zawodowych.

Finałowa		konferencja	odbyła	się	w	Central-
nym	Domu	Technologii.	Na	to	wyjątkowe	
wydarzenie	zaprosiliśmy	grono	prelegen-
tek	 i	 prelegentów	 oraz	 przedstawicie-
li	 partnerów	projektu.	 Spotkanie	 rozpo-

Polki	 wypadają	 bardzo	 dobrze	 na	 tle	
obywatelek	 innych	państw	europejskich	
-	 są	 świetnie	 wykształcone,	 aktywne	
zawodowo	 i	 społecznie,	 odważne	 i	 chęt-
ne	 do	 zwiększania	 swoich	 kompetencji.	
O	 tym,	 jak	ważna	 jest	 rola	 Polek	w	 roz-
woju	gospodarczo-społecznym,	przez	mi-
nione	miesiące	rozmawiali	eksperci	pod-
czas	 konferencji	 „Kobiety	 mają	 wybór”.	
Projekt	 zakończyliśmy	 10	 października,	
w	Warszawie	wydarzeniem	podsumowu-
jącym	efekty.

Projekt społeczno-edukacyjny 
„Kobiety mają wybór” to cykl 
bezpłatnych konferencji eksperc-
kich organizowanych na terenie 
całego kraju. W ramach projek-
tu nasz Fundacja przeprowadzi-
ła 7 konferencji dla ponad 550 
uczestniczek. Łącznie na wszyst-
kich wydarzeniach swoim do-

świadczeniem i wiedzą dzieli-
ło się aż 60 panelistek i mówców. 
Eksperci wspólnie omawia-
li kwestie związane z rolą Polek 
w życiu gospodarczym, społecz-
nym oraz w biznesie.
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częła	Magdalena	Grzankowska,	Prezeska	Fundacji	PFR,	wspólnie	z	Pawłem	Borysem,	
Prezesem	 Polskiego	 Funduszu	 Rozwoju.	 Na	 konferencji	 była	 również	 obecna	 pre-
zenterka	 Ida	Nowakowska,	 która	w	 roli	 konferansjerki	 spełniała	 się	w	 trakcie	 ca-
łego	 cyklu	 konferencji	 „Kobiety	 mają	 wybór”.	 Po	 krótkim	 wstępie	 przyszedł	 czas	
na	premierę	filmowej	wersji	podsumowania	projektu.	

Wideo	ze	wszystkich	konferencji	można	obejrzeć	tutaj:	https://youtu.be/Wjj83sX4y3o

Projekt „Kobiety mają wybór” był efektem współpracy eksperckiej wielu 
instytucji i organizacji. Partnerem strategicznym cyklu konferencji 
„Kobiety mają wybór” została Fundacja Empiria i Wiedza. Opiekę me-
rytoryczną objął Instytut Pokolenia oraz Polski Instytut Ekonomiczny. 
Dziękujemy również wszystkim partnerom pojedynczych konferencji: 
Mikołaj Bogdanowicz, Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Artur Chojecki, 
Wojewoda Warmińsko-Mazurski, Marlena Maląg, Ministra Rodziny  
i Polityki Społecznej, Jarosław Obremski, Wojewoda Dolnośląski, Cezary 
Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Fundusze Europej-
skie dla Nowoczesnej Gospodarki, Polka XXI wieku
i Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości.

3.3. SamoDZIELNI

SamoDZIELNI to autorski projekt Fundacji Polskiego Funduszu  
Rozwoju stworzony, aby pomóc młodzieży z pieczy zastępczej zro-
bić pierwszy krok na rynku pracy. Projekt powstał w 2019 roku i od 
tego czasu udało nam się zrealizować w całości jego cztery edycje.

Głównym	 celem	 projektu	 jest	 wyposażenie	 młodzieży	 (17-19	 lat),	 która	 wkra-
cza	na	rynek	pracy,	w	kluczowe	umiejętności	poruszania	się	po	tym	rynku,	takie	jak	
przygotowanie	cv,	prezentowanie	swojej	wiedzy	podczas	procesu	rekrutacji,	wybór	
i	planowanie	ścieżki	kariery,	negocjowanie	warunków	zatrudnienia,	a	także	poru-
szanie	się	w	nowym	środowisku	podczas	pierwszych	dni	pracy	zawodowej.

https://youtu.be/Wjj83sX4y3o
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111 przekazanych 
„bonów na rozwój”

49 zaangażowanych 
wolontariuszy
-ekspertów

120 godzin 
przeprowadzonych 
warsztatów

100 godzin 
indywidualnych 
konsultacji

Projekt	 SamoDZIELNI	 odgry-
wa	 kluczową	 rolę	 w	 działalno-
ści	Fundacji	PFR.	Aktywnie	wspie-
ramy	 uczestników	 i	 angażujemy	
wolontariuszy	 w	 ten	 projekt.	 Już	
od	 samego	 początku	 priorytetem	
było	 zapewnienie	 uczestnikom	
komfortu	i	zachęcenie	ich	do	udzia-
łu	 we	 wszystkich	 szkoleniach	
i	warsztatach.	Dlatego	tak	istotnym	
aspektem	stała	się	staranna	rekru-
tacja	uczestników	oraz	ciągły,	bez-
pośredni	kontakt	zarówno	z	nimi,	
jak	 i	 ich	 opiekunami,	 również	
po	zakończeniu	projektu.

– Kamila Surała,    
koordynatorka projektu

Dodatkowo,	 aby	 realnie	 wesprzeć	
plany	młodych	ludzi	i	pomóc	im	w	zdo-
byciu	pierwszych	kwalifikacji,	każdy	
z	nich	na	zakończenie	kolejnych	edy-
cji	otrzymuje	od	nas	tzw.	bon	na	roz-
wój,	czyli	pełne	finansowanie	wybra-
nego	 kursu	 zawodowego.	 Uczestnicy	
IV.	 edycji	 SamoDZIELNYCH	mogą	 się	
poczuć	wyjątkowo	także	dzięki	wspar-
ciu	 Polskiego	 Holdingu	 Hotelowego,	
który	 zapewnia	wszystkim	uczestni-
kom programu oraz ich opiekunom 

noclegi	w	luksusowym	pięciogwiazdkowym	hotelu	Regent	w	Warszawie,	położonym	
w	samym	centrum	miasta,	obok	traktu	królewskiego.	To	nie	wszystko,	bo	oprócz	za-
kwaterowania,	PHH	zorganizował	wspólną	uroczystą	kolację	dla	SamoDZIELNYCH	
oraz	wolontariuszy	z	GK	PFR.

Wszystkie etapy projektu zostały dobrane tak, żeby po zakończeniu każdej edycji, 
uczestnicy byli przygotowani do tego by stawić czoło nowemu etapowi swojego 
życia – wejść na rynek pracy i świadomie pokierować swoją karierą zawodową.

Ostatnim	etapem	przygody	naszych	podopiecznych	i	prosperujący	wstęp	do	kariery	
zawodowej	był	udział	w	praktykach	w	pięciogwiazdkowym	Regent	Warsaw	Hotel.	
Odbycie	stażu	było	możliwe	dzięki	życzliwości	i	zaangażowaniu	partnera	czwartej	
edycji	 SamoDZIELNYCH	 –	 Polskiego	 Holdingu	 Hotelowego.	 Oferta	 stażowa	 zosta-
ła	 przygotowana	 specjalnie	 dla	 SamoDZIELNYCH	 –	 objęła	 ona	 sześciomiesięczną	
odpłatną	pracę	w	hotelach	w	Warszawie,	Gdańsku	i	Juracie	w	różnych	działach	–	re-
cepcji,	gastronomii	i	housekeepingu.	

Zachęcamy	 do	 zapoznania	 się	 z	 filmem	
podsumowującym	IV	edycję	projektu	„Sa-
moDZIELNI”:	 https://youtu.be/NgWKI-
HJr6Ks

Więcej	 informacji	 o	 projekcie	 Samo-
DZIELNI	znajduje	się	na	stronie:		
www.fundacjapfr.pl/samodzielni

Partnerami IV edycji projektu był Centralny Dom Technologii i Polski Hol-
ding Hotelowy. Patronat honorowy nad SamoDZIELNYMI sprawowało Mini-
sterstwo Rodziny i Polityki Społecznej, Wojewoda Mazowiecki i Marszałek 
Województwa Mazowieckiego. Patronat medialny nad projektem objęły re-
dakcje Eska oraz Super Express.

https://youtu.be/NgWKIHJr6Ks
https://youtu.be/NgWKIHJr6Ks
www.fundacjapfr.pl/samodzielni
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3.4. FOB Raport „Odpowiedzialny biznes 
w Polsce. Dobre praktyki” 

Raport	 „Odpowiedzialny	biznes	w	Polsce.	Dobre	 praktyki”	 to	 najważniejsza	 publi-
kacja	 Forum	 Odpowiedzialnego	 Biznesu	 na	 temat	 działalności	 polskich	 przedsię-
biorstw	i	organizacji	w	zakresie	ESG	(Środowisko,	Społeczna	odpowiedzialność,	Ład	
korporacyjny)	i	CSR	(Społeczna	odpowiedzialność	biznesu).	Aż 9 projektów realizo-
wanych w Grupie Kapitałowej Polskiego Funduszu Rozwoju przez Fundację PFR 
i PFR Innowacje	zostało	wyróżnionych	w	Raporcie	za	2022	rok.	Były	to:

• Akademia Rozwoju	–	Program	społeczno-rozwojowy	dla	kobiet
• Wolontariat pracowniczy	na	rzecz	rodzin	uchodźczych	z	Ukrainy
• Działania edukacyjne	na	rzecz	uchodźców
• Mieszkania dla uchodźców	–	Projekt	społeczny	
• Aktywny Wolontariat	–	Akcja	społeczna	skierowana	do	pracowników		 	
	 Grupy	Kapitałowej	PFR
• Wakacyjna AktywAKCJA	–	Program	grantowy	
• Cyberbezpieczni	–	Projekt	dla	uczniów	i	nauczyciele
• Szkoła Pionierów	–		Program	edukacyjny	dla	początkujących		 	 	
	 przedsiębiorców
• SamoDZIELNI	–		Projekt	pomagający	młodzieży	wychowującej	się		 	
	 w	pieczy	zastępczej

Premiera	Raportu	FOB	odbyła	się	w	Centralnym	Domu	Technologii.	Raport	„Odpowie-
dzialny	biznes	w	Polsce.	Dobre	praktyki”	to	przegląd	aktywności	firm,	które	zgłosiły	
swoje	działania	w	zakresie	CSR,	oraz	podsumowanie	najważniejszych	kwestii	zwią-
zanych	z	odpowiedzialnym	biznesem,	uzupełnione	o	komentarze	eksperckie,	arty-
kuły	prasowe	i	kalendarium	wydarzeń	związanych	z	CSR.

Publikacja	jest	dostępna	do	pobrania	za	darmo	pod	tym	linkiem:	Raport „Odpowie-
dzialny biznes w Polsce 2022. Dobre praktyki” - Forum Odpowiedzialnego Biznesu

4. DZIAŁALNOSĆ SPOŁECZNA I CHARYTATYWNA

4.1. Wakacyjna  
AktywAKCJA

Wakacyjna	 AktywAKCJA	 to	 ini-
cjatywa	 Fundacji	 Polskiego	 Fun-
duszu	 Rozwoju,	 której	 celem	 jest	
wsparcie	 projektów	 edukacyj-
no-sportowych	 skierowanych	
do	 dzieci	 i	 młodzieży.	 W	 ramach	
Programu, od 2021 roku, pomo-
gliśmy	 w	 realizacji	 ponad	 250	
projektów	 non-profit	 organizowa-
nych	w	lokalnych	społecznościach	
w	całej	Polsce.

Projekt	Wakacyjna	AktywAKCJA	okazał	 się	 idealną	odpowiedzią	na	potrzeby	dzie-
ci	z	małych	miejscowości.	Z	aktywności	wakacyjnych,	zorganizowanych	w	ramach	
grantu	w	2023	roku,	skorzystało	ponad	20	000	osób.	

500.000 złotych 
na granty

100 instytucji 
wspartych finansowaniem

ponad 20.000 
beneficjentów  
i beneficjentek

https://odpowiedzialnybiznes.pl/wp-content/uploads/2023/04/FOB_Raport2022.pdf
https://odpowiedzialnybiznes.pl/wp-content/uploads/2023/04/FOB_Raport2022.pdf
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Mogę	 śmiało	 powiedzieć,	 że	
to	 lato	 należało	 do	 Wakacyj-
nej	 AktywAKCJI!	 Był	 ruch,	
sporty,	 turnieje,	 warszta-
ty	 plastyczne,	 artystyczne	
i	muzyczne.	Nie	 obyło	 się	 także	
bez	 elementów	 edukacyjnych,	
dzieci	nabyły	nowe	cenne	umie-
jętności,	 takie	 jak	 jazda	 konna,	
zasady	 ruchu	 drogowego	 czy	
udzielania	 pierwszej	 pomocy.	
Zdecydowana	 większość	 inicja-
tyw	 odbywała	 się	 na	 dworze,	
blisko	 natury,	 co	 jest	 wyjątko-
wo	 istotne	 dla	 młodego	 poko-
lenia.	 Zawsze	 zaskakuje	 nas	
kreatywność	 i	 różnorodność	
realizowanych	 projektów,	 ale	
na	pewno	wszystkie	łączy	jedno,	
a	jest	to	radość	dzieci!

– mówi Kamila Surała,   
koordynatorka Programu

Bardzo	 dziękujemy	 wszystkim	 instytu-
cjom	 i	 organizacjom,	 które	 przez	 całe	
wakacje	 aktywizowały	 dzieci,	 tworzyły	
dla	nich	niezwykłe	działania	i	sprawiły,	
że	 letni	wypoczynek	 był	 atrakcyjny,	 ak-
tywny,	pełny	zabawy	i	przygód!

Więcej	informacji	o	projekcie	na	stronie:	
www.fundacjapfr.pl/wakacyjna_akty-
wakcja 

Patronat honorowy nad „Wakacyjną AktywAKCJĄ” objął Minister 
Edukacji i Nauki oraz Polski Komitet Olimpijski. Partnerem projektu 
jest Centralny Dom Technologii.

Zaangażowaliśmy	się	jako	Partner	wspie-
rający	w	Chapter Zero Poland,	czyli	ogól-
nopolski	 program	 rozwoju	 kompeten-
cji	 organów	 zarządczych	 i	 nadzorczych	
spółek	koordynowany	przez	Forum	Odpo-
wiedzialnego	 Biznesu.	 Program	 Chapter	
Zero	Poland	to	polska	odsłona	międzyna-
rodowej	 inicjatywy	Climate	Governance	
powołanej	przez	World	Economic	Forum,	
który	 powstał	 by	 podnieść	 świadomość	
konsekwencji	 zmian	 klimatycznych	
dla	biznesu	i	wpływu	biznesu	na	klimat.	
Dostarcza	 wiedzę,	 konkretne	 narzę-
dzia	 i	przede	wszystkim	 tworzy	platfor-

mę	 wymiany	 doświadczeń	 pomiędzy	
członkami	i	członkiniami	zarządów	i	rad	
nadzorczych	 oraz	 ekspertami	 i	 ekspert-
kami. 

Postawy	 proklimatyczne	 postanowili-
śmy	również	wzmocnić	wśród	studentek	
i	studentów	kierunków	humanistycznych	
i	społecznych,	dlatego	rozpoczęliśmy	serię	
bezpłatnych	 warsztatów	 stacjonarnych	
o	klimacie.	Cykl	 „Transformacja	energe-
tyczna	 a	 zmiany	 klimatu”	 doczekał	 się	
dwóch	 spotkań,	 w	 trakcie	 których	 za-
proszeni	eksperci	omawiali	 takie	zagad-

4.2. Edukacja dla klimatu

Edukacja	 o	 ESG	 (Environmental,	 Social	 Responsibi-
lity,	 Corporate	 Governance)	 jest	 jednym	 z	 prioryte-
towych	 elementów	 działalności	 Fundacji	 PFR,	 ale	

także	 bardzo	ważnym	 obszarem	wiedzy	w	 całej	 Grupie	 Kapitałowej	 PFR.	 Zmiany	
klimatu	 to	wyzwanie,	 które	wymaga	 zaangażowania	 zarówno	 rządów,	 jak	 i	 orga-
nizacji	społecznych	oraz	sektora	biznesu.	Działania	prowadzone	obecnie	mają	klu-
czowe	znaczenie	dla	przyszłych	pokoleń.	Pierwszym	krokiem	w	stronę	zrównowa-
żonego	rozwoju	jest	kształtowanie	świadomości	ekologicznej	niezależnie	od	wieku.	
Dlatego	 w	 Fundacji	 PFR	 i	 Centralnym	 Domu	 Technologii	 podejmujemy	 konkretne	
inicjatywy	promujące	postawy	proklimatyczne	 i	 szerzymy	wiedzę	w	 temacie	ESG.	
W	ramach	realizowanych	działań	edukacyjnych,	podkreślamy	rolę	rozwiązań	cyfro-
wych	i	zalety	wykorzystywania	narzędzi	technologicznych	w	ekologii.

www.fundacjapfr.pl/wakacyjna_aktywakcja
www.fundacjapfr.pl/wakacyjna_aktywakcja


Wolontariat jest bardzo ważnym ele-
mentem działalności Fundacji PFR, 
ale także priorytetowym dzia-
łaniem dla całej Grupy PFR. 
Realizowane na bieżąco działania wo-
lontariackie obejmują szeroki zakres 
aktywności – od dzielenia się wiedzą eks-
percką, przez wspieranie darami osób 
w potrzebie, po aktywne poszukiwa-
nie możliwości wsparcia lokalnych 
społeczności. Wolontariusze bar-
dzo chętnie dzielą się swoją wiedzą, 
umiejętnościami i doświadczeniem, 
biorą aktywnie udział w akcjach 
i projektach społecznych Fundacji, 
angażują swój czas i przekazują dary. 
Dzięki nim pomaganie na stałe we-
szło do działań pracowników PFR. 
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177

2

5

wolontariuszy	
i	wolontariuszek

projekty	grantowe	
w	ramach	

„Wolontariuszy	na	Start”

rodzin	wspartych	
w	szlachetnej	paczce

akcji	wolontariackich

+300
osób	zaangażowanych	

w	akcję	i	prawie	100	tyś.	zł	
darowizn	przekazanych

	5	organizacjom	społecznym

5.1. Wolontariat 
pracowniczy 

Działania	 w	 obszarze	 wolontaria-
tu	 to	 akcje	 inicjowane	 przez	 Fundację	
i	realizowane	przez	pracowników	Grupy	
Kapitałowej	PFR,	ale	 także	projekty	bę-
dące	 pomysłami	 samych	 pracowników.	
Z	roku	na	rok	do	inicjatyw	społecznych	
i	charytatywnych	włącza	się	coraz	wię-
cej	osób.

Jednym	 z	 takich	 działań	 była	 zbiór-
ka	rowerów	dla	dzieci	z	domu	dziecka.	
Przez	 cały	 czerwiec	 pracownicy	 Grupy	
Kapitałowej	PFR	mogli	przynosić	rowery,	
które	następnie	nasza	Fundacja	przeka-
zała	wspólnie	z	wolontariuszkami	i	wo-
lontariuszami	 PFR	 podopiecznym	 Pla-
cówki	 Opiekuńczo-Wychowawczej	 we	
Włodawie.	W	 ramach	 akcji	 zgromadzi-
liśmy	 aż	 25	 rowerów,	 które	 teraz	 będą	
służyły	młodym	rowerzystom.

Przekazanie	rowerów	było	także	dla	na-
szych	wolontariuszy	niezwykłą	przygo-
dą.	 Oprócz	 oficjalnej	 części	 wypełnio-
nej	 podziękowaniami,	 wybraliśmy	 się	
na	 rajd	 rowerowy	 i	wspólnie	 z	wycho-

nienia,	 jak:	 transformacja	energetyczna,	
energetyczny	 wymiar	 relacji	 międzyna-
rodowych,	 bezpieczeństwo	 rynku	 ener-
gii	w	Polsce,	odnawialne	źródła	energii,	
wpływ	 klimatu	 na	 relacje	 społeczne	
i	zrównoważony	rozwój.	

Więcej	informacji	o	projekcie	na	stronie:	
https://fundacjapfr.pl/edukacja-dla-kli-
matu.html 

5. WOLONTARIAT

https://fundacjapfr.pl/edukacja-dla-klimatu.html
https://fundacjapfr.pl/edukacja-dla-klimatu.html
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wankami	Domu	Dziecka	pokonaliśmy	aż	22	km!	Przy	okazji	zwiedziliśmy	okoliczne	
malownicze	miasteczka	i	wsie	Lubelszczyzny.	Po	wysiłku	fizycznym	był	czas	na	za-
służony	odpoczynek	i	piknik.	Kiedy	zebraliśmy	siły,	integrowaliśmy	się	z	dzieciaka-
mi,	grając	w	siatkówkę,	badmintona	i	wiele	innych	zabaw.

Zapraszamy	do	obejrzenia	relacji	z	działania:	https://youtu.be/1pz9VxSK0X0 

Inną	akcją	była	wizyta	w	stolicy	zaprzyjaźnionej	młodzież	z	Domu	Dziecka	z	Włodawy.	
Wolontariusze	GK	PFR	spełniają	się	w	różnych	rolach,	tym	razem	jako	przewodnicy	

po	Warszawie!	Wspólnie	spędziliśmy	intensywny	weekend,	podczas	którego	odwie-
dziliśmy	najważniejsze	atrakcje	kulturalne	 i	 sportowe	na	mapie	miasta.	Pierwsze-
go	dnia	wyruszyliśmy	na	spacer	po	Starym	Mieście	i	Ogrodach	Zamku	Królewskiego,	
przeszliśmy	wzdłuż	bulwarów	nad	Wisłą	aż	do	Biblioteki	Uniwersytetu	Warszaw-
skiego,	a	wycieczkę	zwieńczyliśmy	na	tarasie	widokowym	Pałacu	Kultury	i	Nauki.	
Wieczór	spędziliśmy	wiwatując	i	kibicując	piłkarzom	podczas	najważniejszego	wy-
darzenia	 sportowego	 tego	 sezonu,	 czyli	 meczu	 Legii	 Warszawa	 z	 Aston	 Villa	 F.C.	
Kolejny	 dzień	 również	 aktywnie	 i	 sportowo	 –	 dzięki	 uprzejmości	 zarządu	 Areny	
Pruszków,	nasi	goście	mieli	okazję	spróbować	swoich	sił	w	jeździe	na	rowerze	po	pro-
fesjonalnym	torze,	pod	okiem	Nikoli	Seremak	–	reprezentantki	Polski	w	kolarstwie	
torowym.	To	nie	wszystko	–	młodzież	zaprosiliśmy	również	na	zwiedzanie	Muzeum	
Łazienki	Królewskie	z	licencjonowaną	przewodniczką	oraz	na	warsztaty	do	Central-
nego Domu Technologii.

Zapraszamy	do	obejrzenia	relacji	z	całej	akcji:	https://youtu.be/OTyTPW8d5yA 

5.2. Wolontariusze na start

Promujemy	 wolontariat	 i	 wspieramy	 ini-
cjatywy	 pracowników	 GK	 PFR.	 Każdy	
z	 nich	może	 zgłosić	 pomysł	 na	 akcję	wo-
lontariacką	 i	 dostać	 grant	 na	 realizację	

własnego	projektu	charytatywnego	lub	społecznego.	W	ramach	programu	wspólnie	
z	pracownikami	Zespołu	Funduszu	Ekspansji	Zagranicznej	PFR	TFI	odwiedziliśmy	
malowniczą	 podwarszawską	 miejscowość	 Wyczółki.	 Pomogliśmy	 tam	 miejscowej	
szkole	podstawowej	w	montażu	nowych	urządzeń	edukacyjnych	na	placu	zabaw.

Akcja	odbyła	się	z	inicjatywy	pracownic	i	pracowników	PFR	TFI,	którzy	zgłosili	się	
do	naszej	Fundacji	po	grant	na	zakup	zabawek,	a	następnie	pojechali	do	Szkoły	Pod-
stawowej	 im.	 Janusza	 Kusocińskiego	w	Wyczółkach,	 aby	 samodzielnie	 je	 zainsta-
lować.	Mamy	nadzieję,	że	nowe	sprzęty	–	eko-memory	i	głuchy	telefon	–	przyniosą	
uczennicom	 i	 uczniom	 taką	 samą	 radość	w	 zabawie,	 jak	 naszym	wolontariuszom	
przy	montażu.

Zapraszamy	do	obejrzenia	relacji	wideo	z	akcji:	https://youtu.be/ZPP-FiSiQNE 

https://youtu.be/OTyTPW8d5yA
https://youtu.be/ZPP-FiSiQNE


W	 2023	 roku	 po	 raz	 kolejny	 pracowni-
cy	 Grupy	 Kapitałowej	 PFR	 zaangażo-
wali	 się	 w	 wyzwanie	 „Aktywny	 Wo-
lontariat”.	 Akcja	 polegała	 na	 zdrowej	
rywalizacji	 pomiędzy	 pracownikami,	
którzy	 biegając	 lub	 jeżdżąc	 na	 rowerze,	
gromadzili	 pieniądze.	 Zdobyte	 fundusze	
przekazano	 na	wybrane	 przez	 uczestni-
ków	 cele	 charytatywne.	 W	 tegorocznej	
edycji	„Aktywnego	Wolontariatu”	udział	
wzięło	aż	315	pracowników	Grupy	Kapi-

tałowej	PFR.	Dzięki	tak	wielkiemu	zaan-
gażowaniu	w	tej	edycji	wsparliśmy	5	orga-
nizacji	społecznych	łączną	kwotą	prawie	
100	 tysięcy	 złotych:	 Fundację	 Między	
Niebem	a	Ziemią,	Niepubliczny	Młodzie-
żowy	 Ośrodek	 Socjoterapii	 w	 Olsztynie,	
Fundację	 „Z	 Serca	 dla	 Serca”,	 Stowarzy-
szenie	 „Łódzkie	 Hospicjum	 dla	 Dzieci	 –	
Łupkowa”	oraz	Fundację	„Po	Drugie”.

Z	tego	miejsca	chcielibyśmy	serdecznie	podziękować	wszystkim	naszym	Aktywnym	
Wolontariuszkom	i	Wolontariuszom	za	każdy	pokonany	kilometr,	krok,	punkt,	który	
przyczynił	się	do	osiągnięcia	każdego	z	celów	charytatywnych.		 	 	
Dziękujemy	za	Wasze	zaangażowanie,	wytrwałość,	systematyczność	i	dobre	serca!

5.3. Aktywny wolontariat
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5.4. Akcje społeczne

Działaniami	charytatywnymi,	które	cie-
szyły	 się	 duża popularnością	 okazały	
się	także	akcje	przekazywania	darów.	



5.4.2. Listy do Św. Mikołaja

Podopieczni	zaprzyjaźnionych	Domów	Dziecka	z	Włodawy,	Międzylesia	i	Janowa	Lu-
belskiego	napisali	 listy	do	św.	Mikołaja,	w	których	przedstawili	 swoje	małe	życze-
nia.	Każdy	z	pracowników	mógł	wybrać	marzenie,	które	chciał	spełnić.	Listy	szyb-
ko	znalazły	swoich	adresatów,	którzy	przyszykowali	upragnione	prezenty!	Następnie	
wolontariuszki	i	wolontariusze	wcielili	się	w	rolę	prawdziwych	Mikołajów	i	rozda-
li dzieciom podarki.

5.4.3. Otwórz serce na Święta

Kontynuując	 działania	 na	 rzecz	 seniorów,	 razem	 z	Ośrodkiem	 Pomocy	 Społecznej	
Praga	Północ	i	Stowarzyszeniem	Otwarte	Drzwi	zorganizowaliśmy	akcję	„Otwórz	Serce	
na	Święta”.	W	ramach	działania	wolontariuszki	i	wolontariusze,	dwa	dni	przed	Wi-
gilią	 Bożego	Narodzenia,	 rozwozili	 	 świąteczne	 paczki	 z	 najpotrzebniejszymi	 pro-
duktami	oraz	ciepłymi	posiłkami	najbardziej	potrzebującym	–	chorym,	samotnym	
i	ubogim	seniorom	z	Pragi-Północ.	Akcja	„Otwórz	Serce	na	Święta”	to	forma	łagodze-
nia	ubóstwa,	zapewniająca	seniorom	godne	i	spokojne	Święta	Bożego	Narodzenia.	
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18,500 zł

213

paczek

szacowana	
wartość	paczek

zaangażowanych	
darczyńców

8
wolontariuszy	

W	świecie	biznesu	war-
tości	takie	jak	empatia,	
troska	o	drugiego	czło-
wieka	 i	 wspieranie	
potrzebujących	 mają	
niezmiennie	 swoje	
ważne	 miejsce.	 Soli-

darność	w	chęci	niesienia	pomocy	to	spo-
iwo	społeczności	Grupy	Kapitałowej	Pol-
skiego	 Funduszu	 Rozwoju.	 Dlatego	 jak	
co	roku,	od	sześciu	lat,	nasza	Fundacja	z	wo-
lontariuszami	i	wolontariuszkami	Grupy	
Kapitałowej	 PFR	dołączyła	 z	 pełnym	za-
angażowaniem	do	akcji	Szlachetna	Pacz-
ka.	 Od	 początku	 grudnia	 pracownicy	
Grupy	 Kapitałowej	 PFR	 przynosili	 dary	
dla	wybranych	rodzin,	które	to	następnie	
wolontariuszki	 i	wolontariusze	 pakowa-
li	przez	kilka	dni.	W	ramach	finału	akcji	–	
Weekendu	cudów	–	w	sobotę,	16	grudnia,	
rozwoziliśmy	i	przekazywaliśmy	prezen-
ty	potrzebującym	Rodzinom.	Tym	razem	
wsparliśmy	5	 rodzin,	 a	do	 akcji	włączy-
li	się	pracownicy	Fundacji	PFR,	PFR	S.A.,	
PFR	TFI,	PFR	Ventures,	PFR	Nieruchomo-
ści,	PFR	Mieszkania	oraz	PFR	Operacje.

5.4.1. Szlachetna paczka (Weekend cudów)
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Ponownie wsparliśmy Fundację „Stare Powązki”  
w realizacji ich niezwykłej inicjatywy polegającej 
na wprowadzeniu innowacyjnego rozwiązania w zakre-
sie upowszechnienia wiedzy o dziedzictwie historycznym 
cmentarza powązkowskiego w Warszawie. Funda-
cja Stare Powązki stawia sobie za cel zarówno zachowanie 
materii tej wyjątkowej dla naszej kultury nekropolii, 
jak i popularyzowanie wiedzy o Starych Powązkach, 
szczególnie wśród młodzieży.

W	ramach	tej	działalności	Fundacja	Stare	
Powązki	przy	współpracy	naszej	Funda-
cji	 realizuje	 innowacyjny	 projekt,	 który	
obejmuje	 systematyczne	 wykonywanie	
cyfrowej	kopii	kolejnych	fragmentów	za-
bytkowego	 cmentarza	na	Warszawskich	

Powązkach.	 Celem	 jest	 odwzorowanie	
i	zachowanie	w	przestrzeni	cyfrowej	in-
formacji	3D	o	poszczególnych	nagrobkach	
oraz	 ich	 lokalizacji	w	planie	 cmentarza.	
Założeniem	 jest	 uzyskanie	 wirtualnych	
modeli	metrycznie	wiernych	oryginałom,	
dla	celów	archiwizacji	stanu	istniejącego,	
opracowywania	 programów	 prac	 kon-
serwatorskich,	 planowania	 przestrze-
ni	 cmentarza	 oraz	 wspomaganie	 pro-

wadzenia	prac	renowacyjnych.	Dzięki	wsparciu	Fundacji	PFR,	zrealizowano	skany	
pierwszych	 pomników	na	 Starych	 Powązkach.	W	 ramach	 projektu	 zostaną	 stwo-
rzone	wirtualne	 spacery	po	 Starych	Powązkach,	 dzięki	 którym,	w	każdym	zakąt-
ku	świata	będzie	można	„przejść	się”	po	naszej	najważniejszej	nekropolii	narodowej.

Rozwój	 oznacza	 dla	 nas	 również	 two-
rzenie	 innowacyjnych	 projektów,	
które	 pomagają	 w	 zachowaniu	 naszej	
tradycji	 i	 kultury.	 Współuczestnicząc	
w	projekcie	digitalizacji	realizowanym	
przez	Fundację	Stare	Powązki	łączymy	
tradycje	i	nowoczesność	przenosząc	za-
bytki	Starych	Powązek	do	świata	wir-
tualnego,	który	odgrywa	we	współcze-
snym	 świecie	 coraz	 większą	 rolę.	 Nie	
może	 więc	 w	 nim	 zabraknąć	 pomni-
ków	naszej	kultury	

– mówi Magdalena Grzankowska,  
Prezeska	Fundacji	PFR

6.2. Fundacja InCanto

Od	 2018	 roku	 Musica	 Divina	 zaprasza	 mieszkań-
ców	 Krakowa	 i	melomanów	 z	 całej	 Polski	 do	 wzię-
cia	udziału	w	 cyklu	bezpłatnych	koncertów	dawnej	
muzyki	sakralnej,	które	odbywają	się	w	najpiękniej-
szych	kościołach	Starego	Miasta	w	Krakowie.	Tegorocz-
na	 (VI)	 odsłona	 festiwalu	 poświęcona	 była	muzycz-

nym	opracowaniom	nieszporów,	części	Liturgii	Godzin.	W	ramach	niej	zaplanowano	5	
bezpłatnych	koncertów	wybitnych	artystów	z	Polski	i	Europy:	Scholi	Cantorum	Mi-
norum	Chosoviensis	(Polska)	i	Ensemble	Organum	(Francja),	Capelli	Sanctae	Crucis	
(Portugalia),	 Byzantionu	 (Rumunia),	 Trio	 Mediaveal	 (Norwegia)	 oraz	 Anny	 Liisy	
Eller	 (Estonia).	Darowiznę	otrzymaną	od	Fundacji	PFR	przeznaczono	na	wynagro-



6.4. Witkacy pod strzechy

Kolejna	inicjatywa	już	po	raz	kolejny	wspierana	przez	naszą	
Fundację	 to	 „25. Międzynarodowy Konkurs Interpreta-
cji Dzieł Stanisława Ignacego Witkiewicza – Witkacy pod 
strzechy”	organizowany	przez	Słupskie	Towarzystwo	Kultu-
ry	Teatralnej	–	Teatr	Rondo.	To	jedyny	w	Polsce	i	na	świecie	
konkurs	 obejmujący	 cały	wachlarz	 aktywności	 twórczej	 ar-
tysty.	Dzięki	otwartej	formule	konkursu,	uczestnicy	prezento-

wali	dowolne	formy	artystyczne,	które	często	nie	mają	szansy	na	zaistnienie	nigdzie	
indziej.	Otworzyło	to	nowe	i	niecodzienne	przestrzenie	dla	dialogu	pomiędzy	niezwy-
kle	różnorodnymi	twórcami:	profesjonalistami	i	amatorami,	solistami	i	zespołami,	
miłośnikami	teatru,	słowa,	sztuk	performatywnych,	muzycznych	czy	plastycznych.	
Uczestnicy	„Witkacego	pod	strzechy”	byli	rekrutowani	spośród	wszystkich	grup	wie-
kowych,	od	dzieci	w	wieku	wczesnoszkolnym	począwszy,	na	seniorach	kończąc.	Na	trzy	

dni	 festiwalu	 składały	 się:	 część	 kon-
kursowa	 ze	 wszystkich	 dziedzin	 sztu-
ki,	 część	artystyczna	–	wydarzenia	 to-
warzyszące	stworzone	przez	uznanych	
w	 kraju	 i	 na	 świecie	 artystów,	 wysta-
wa	 plastyczna	 prac	 konkursowych	
i	akcja	plastyczno-performatywna	mło-
dzieży	 z	 Liceum	 Sztuk	 Plastycznych	
oraz	 część	 edukacyjna	 –	 warsztaty,	
quiz	 wiedzy	 o	 Witkacym	 i	 bezpłat-
ny	 wstęp	 na	 wystawę	 prac	 Witkace-

go	w	Białym	Spichlerzu	Muzeum	Pomo-
rza	 Środkowego	 w	 Słupsku.	 Konkurs	
stworzył	 możliwość	 spotkania	 arty-
stów	na	scenie,	w	salach	wystawowych	
oraz	 innych	 przestrzeniach	 prezenta-
cji	 konkursowych,	 w	 celu	 wymiany	
doświadczeń	oraz	prezentacji	dokonań	
artystycznych	 pasjonatów	 twórczo-
ści	Witkacego.
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dzenia	dla	artystów,	które	są	bardzo	dużą	i	niezbędną	częścią	budżetu	wydarzenia.	
Dzięki	otrzymanym	środkom	zapewniono	należyty	poziom	wydarzenia,	które	służy	
tysiącom	osób.

6.3.  Fundacja Kaganek

Pomogliśmy	 w	 przygotowanie	 musi-
calu	 „Łaszczyńscy.	 W	 służbie	 ludz-
kości”,	 który	 ma	 na	 celu	 przybliżenie	
sylwetek	 wybitnych	 wynalazców,	 inno-
watorów	 i	 przedsiębiorców	 –	 Stanisła-
wa	 i	 Bolesława	 Łaszczyńskich	 oraz	 ich	
odkryć	i	dokonań.	Fabuła	musicalu	zbu-
dowana	 jest	wokół	 postaci	 braci	 –	 twór-
ców	 pierwszego	 polskiego	 patentu,	
właścicieli	 kopalni	 w	 Miedziance.	 Łasz-
czyńscy	 wynaleźli,	 po	 czym	 opatento-
wali	proces	elektrolizy,	który	w	tamtym	

czasie	 wykorzystywano	 do	 pozyski-
wania	 miedzi.	 Dziś	 w	 ten	 sposób	 uzy-
skujemy	 zielony	 wodór	 –	 paliwo	 przy-
szłości,	 ważny	 element	 odbywającej	 się	
obecnie	 transformacji	 energetycznej.	
Misją	 spektaklu	 było	 przypomnienie	
sylwetek	 braci,	 a	 także	 edukowanie	
młodego	 pokolenia	 w	 zakresie	 tematy-
ki	związanej	z	nauką,	jako	pomostem	łą-
czącym	 przeszłość	 z	 teraźniejszością.	
Do	 udziału	 w	 przedstawieniu	 zaproszo-
no	aktorów	musicalowych,	którym	towa-
rzyszyła	grupa	Kieleckiego	Teatru	Tańca,	
chór	 oraz	 orkiestra	 Teatru	 Piosenki.	
Wydarzenie	 to	 autorski	 projekt	 Funda-
cji	 Świętokrzyskiej	 Grupy	 Przemysłowej	
Industria	 „Kaganek“	 we	 współpracy	
z	Fundacją	im.	Romana	Kołakowskiego.
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Publikacja została przygotowana przez Fundację Polskiego Funduszu Rozwoju. ©

Wszelkie prawa zastrzeżone. Nieautoryzowane rozpowszechnianie całości lub fragmentu niniejszej 
publikacji w jakiejkolwiek postaci jest zabronione. Wykonywanie kopii metodą kserograficzną, fo-
tograficzną, a także kopiowanie książki na nośniku filmowym, magnetycznym lub innym powoduje 
naruszenie praw autorskich niniejszej publikacji.

Fundacja PFR ma status Organizacji Pożytku Publicznego

Zachęcamy	do	przekazywania	1,5%	podatku	na	stypendia	dla	młodzieży	wychowu-
jącej	się	w	pieczach	zastępczych.

Od	ponad	trzech	lat	wspieramy	młodzież	wychowującą	się	w	domach	dziecka	w	wej-
ściu	w	dorosłość.	Chcemy	pomagać	im	w	realizacji	planów	i	marzeń,	dlatego	przyzna-
jemy	stypendia	na	dalszy	rozwój	tym,	którzy	już	mają	pomysł	na	swoją	przyszłość.

Wpłać	1,5%	podatku	na	stypendia	dla	młodzieży:

KRS 0000718920

Nr konta 14 1020 1026 0000 1302 0510 4866

Dowiedz	się	więcej	na	temat	projektu: https://fundacjapfr.pl/samodzielni  

https://fundacjapfr.pl/samodzielni  
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